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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget). 

Redegørelse af 20/5 09 fra regeringen om 
indsatsen mod terrorisme. 
(Redegørelse nr. R 20). 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Regeringen vil med den omfattende indsats 
mod terror og voldelig ekstremisme mindske ri- 
sikoen for, at danske borgere og danske interes- 
ser ude og hjemme bliver udsat for terrorangreb 
eller på anden måde bliver ramt af den interna- 
tionale terrorisme. Indsatsen skal sikre borger- 
nes tryghed og frihed. 

FORORD 

Regeringens fornemste opgave er at tage vare på 
danske borgeres sikkerhed og danske interesser 
både ude og hjemme. Alle danskere skal kunne 
leve i tryghed og i frihed. Derfor sætter regerin- 
gen mange kræfter ind på at løfte den opgave. 

De sikkerhedsmæssige udfordringer har æn- 
dret sig, men er ikke forsvundet. Den internatio- 
nale terrortrussel er en af de betydeligste trusler, 
vi står over for, og der er ikke udsigt til, at den 
bliver væsentligt reduceret i de kommende år. Vi 
står fortsat over for kræfter, som er inspireret af 
en voldelig, ekstremistisk ideologi, og som ikke 
viger tilbage for angreb uden varsel med det for- 
mål at forårsage størst mulig død og ødelæggel- 
se. Samtidig bliver disse ekstremistiske kræfter 
dygtigere til at anvende globaliseringens land- 
vindinger -  ikke mindst internettet -  til at ud- 
brede deres menneskefjendske budskaber med 
det formål at sprede usikkerhed og frygt. Med 
angrebet på den danske ambassade i Islamabad 
blev Danmark et konkret mål for terrorismens 
afstumpede vold. 

Den trussel, vi står over for, ændrer sig såle- 
des hele tiden. Terrorismens væsen er komplekst 
og udfordrer vores måde at anskue verden på. 
Terroren kender ingen landegrænser og ingen 
politiske eller moralske grænser. Der er ingen 
simple og enkle svar. Vi må hele tiden udvikle 
og forbedre vores modsvar på denne udfor- 
dring. Vi kan ikke tillade os at blive stående på 
stedet, hvis vi skal imødegå morgendagens trus- 
ler. 

Som det fremgår af denne udgave af regerin- 
gens årlige redegørelse, er meget blevet gjort, og 
endnu mere vil blive gjort fremover. Jeg vil sær- 
ligt fremhæve, at den danske tilgang spænder 
vidt og involverer alle relevante danske myn- 
digheder. De har selvfølgelig hver deres speci- 
fikke opgaver, men det tætte overordnede sam- 
arbejde og den konkrete koordination sikrer en 
samlet effektiv indsats. Det er en indsats, der på- 
går på internationalt, nationalt og lokalt plan. 
Den involverer både forebyggelse, efterforsk- 
ning og retsforfølgelse samt tiltag, der sætter os i 
stand til at kunne reagere hurtigt og hensigts- 
mæssigt, hvis terroren rammer. Det er selvsagt 
en indsats, der finder sted på retsstatens præ- 
misser. 

Det er denne form for samlet indsats, der gør, 
at Danmark er rustet bedst muligt til at imødegå 
truslen fra terrorismen -  ikke blot i dag, men 
også i morgen. 

RESUMÉ 

Regeringen har siden sin tiltræden i 2001 givet 
prioritet til arbejdet med terrorbekæmpelse. For- 
målet med regeringens indsats har også det sene- 
ste år været at mindske risikoen for, at danske 
borgere og danske interesser ude og hjemme bli- 
ver udsat for terrorangreb eller på anden måde 
bliver ramt af den internationale terrorisme. 

Den globale terrortrussel er fortsat omfattende 
og vurderes ikke at blive væsentligt reduceret i 
løbet af de næste år. Genoptrykningen af Mu- 
hammed-tegningerne i februar 2008 har betydet 
et skærpet fokus på Danmark og danske interes- 
ser som mål for terror blandt ledende militante 
ekstremister i udlandet. Angrebet på den dan- 
ske ambassade i Islamabad den 2. juni 2008 vi- 
ste, at bl.a. danske repræsentationer er blevet 
egentlige og erkendte mål for terrorangreb. 

Regeringen følger en flerstrenget strategi med 
fokus på at forebygge terror og voldelig ekstre- 
misme, at bekæmpe terrorister, at beskytte danske- 
re og danske interesser mod terror og at være 
parat til at reagere hurtigt på et terrorangreb. En- 
delig skal fortsat forskning sikre, at vores viden 
om terrorisme, og hvordan den kan imødegås, 
øges. På alle områder er der taget væsentlige 
skridt det seneste år. 

For at forebygge terror er der bl.a. udarbejdet 
en handlingsplan om forebyggelse af ekstremi- 
stiske holdninger og radikalisering blandt unge. 
For at bekæmpe terrorister er der bl.a. taget lov- 
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givningsmæssige skridt til at kunne udelukke 
personer på FN's og EU's sanktionslister fra ind- 
rejse og ophold i Danmark. For at beskytte dan- 
skere og danske interesser er en række initiati- 
ver til øget sikring af de danske repræsentatio- 
ner i udlandet undervejs. Både i Danmark og i 
EU arbejdes der på at øge kapaciteten til at ' 
håndtere terrorangreb med kemiske, biologiske 
eller radioaktive stoffer. For at kunne reagere hur- 
tigt og hensigtsmæssigt; hvis terroren rammer, 
har Danmark bl.a. nationalt og internationalt 
deltaget i en række omfattende beredskabsøvel- 
ser. 

Regeringen har lagt afgørende vægt på at 
styrke dels det internationale samarbejde om ter- 
rorbekæmpelse, dels Danmarks bilaterale sam- 
arbejde med alle relevante partnere. I FN har 
Danmark engageret sig aktivt i implementerin- 
gen af FN's globale antiterrorstrategi. LEU har 
vægten været lagt på et tæt samarbejde med 
EU's nye antiterrorkoordinator, navnlig i for- 
hold til Pakistani Regeringen yder gennem ud- 
viklingsbistanden en langsigtet indsats mod for- 
hold, der kan lede til radikalisering og rekrutte- 
ring til terrorisme, ligesom regeringen yder støt- 
te til lande, der ikke har den nødvendige kapaci- ' 
tet til at bekæmpe terrornetværk. 

Regeringen har taget konkrete initiativer til, 
at terrorbekæmpelse sker i overensstemmelse 
med menneskerettighederne, herunder fremmet 
arbejdet med at forbedre retssikkerheden om- 
kring EU's og FN's terrorlister. 

Fremadrettet vil regeringen udvikle den bred- 
spektrede strategi med et tæt samspil mellem 
forskellige typer af tiltag, såvel nationale som in- 
ternationale. Konkret vil implementering af den 
danske handlingsplan mod forebyggelse af eks- 
tremistiske holdninger og radikalisering blandt 
unge stå centralt. Internationalt vil fokus være 
på Afrikas Horn, herunder Somalia, og Pakistan 
samt Afghanistan. 

1. INDLEDNING 

Truslen fra international terrorisme er en af de 
betydeligste trusler, Danmark og det internatio- 
nale samfund står over for. Det er en trussel, 
som rammer og har store omkostninger for alle 
lande -  uanset om det er udviklede lande eller 
udviklingslande. Truslen fra voldelig ekstremis- 
me er en grænseoverskridende trussel, og Dan- 
mark er også selv det seneste år blevet meget di- 
rekte berørt. Danske borgeres og danske interes- 

sers sikkerhed kan kun opnås ved et tæt og styr- 
ket samarbejde med alle vores partnere og en 
støttende indsats i forhold til de lande, der ikke 
selv har de fornødne ressourcer. Angrebene den 
11. september 2001 og de store anslag i Madrid, 
London og Mumbai har understreget truslens 
omfang, samt at intet land er immunt over for 
terrorangreb. Angrebene og ikke mindst angre- 
bet på den danske ambassade i Islamabad den 2. 
juni 2008 har understreget behovet for en effek- 
tiv, vedholdende og omfattende indsats. Det slås 
fast i regeringsgrundlaget af november 2007 
(»Mulighedernes samfund«), at regeringen fort- 
sat målrettet vil sætte ind i forhold til forebyg- 
gelse af radikalisering og rekruttering til terro- 
risme. Det fremgår videre, at regeringen fortsat ' 
vil være en aktiv partner i den internationale 
indsats mod terrorisme, og at Danmark også vil 
tage initiativer, der sikrer, at bekæmpelse af ter- 
rorisme sker i fuld respekt for menneskerettig- 
hederne. Terrorismens væsen er komplekst, og 
der er ikke nogen enkle forklaringer eller enkle 
løsninger på den udfordring, terrorisme udgør. 
Regeringen vil derfor fortsat bruge et bredt og 
sammensat spektrum af midler i indsatser med 
såvel kort som langt sigte: 

Her og nu må terrornetværk og grupper be- 
kæmpes blandt andet ved hjælp af politi- og ef- 
terretningsmæssige samt militære indsatser, 
gennem retsforfølgning, ved at afskære finansie- 
ringskilder, hindre adgang til kemikalier der kan 
bruges til fremstilling af hjemmelavede eksplo- 
sivstoffer og ved at hindre adgang til masseøde- 
læggelsesvåben. Men den må også forebygges 
mere effektivt gennem den fornødne indsats i 
forhold tii personer, der kan blive tiltrukket af 
voldelig ekstremisme. 

Den mere langsigtede indsats mod de faktorer, 
der kan lede til radikalisering og rekruttering til 
terrorisme, omfatter bl.a. integration, øget ind- 
sats mod diskrimination, aktivt medborgerskab, 
demokratisering, retssamfund/beskyttelse af 
menneskerettighederne, konfliktforebyggelse og 
udviklingsbistand. 

Det internationale samarbejde, navnlig inden 
for rammerne af FN, skal yderligere styrkes, og 
vi skal nationalt og gennem EU arbejde for at 
sikre, at tredjelande, der har viljen, men ikke ka- 
paciteten til terrorbekæmpelse og imødegåelse 
af radikalisering, får den nødvendige støtte. 

I dette års terrorredegørelse er fokus på ud- . 
viklingen over det seneste år, både nationalt og i 
det internationale samarbejde. Hovedparten af 
rapporten vedrører de skridt, der er taget. Rap- 
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porten peger også på visse fremtidige priorite- 
ter. 

2. DE DANSKE AKTØRER I INDSATSEN MOD 
TERRORISME 

Den danske indsats mod terrorisme involverer 
en bred vifte af aktører:1 

-  Justitsministeriet 
-  Politiets Efterretningstjeneste 
-  Forsvarets Efterretningstjeneste 
-  Forsvarsministeriet 
-  Center for Biosikring og -Beredskab 
-  Beredskabsstyrelsen 
-  Udenrigsministeriet 
-  Ministeriet for Videnskav, Teknologi og 

Udvikling 
-  Finanstilsynet 
-  Integrationsministeriet 
-  Erhvervs- og Byggestyrelsen 
- Center for Terror analyse 
-  Statsadvokaten for Særlig Økonomisk 
-  Kriminalitet 

3. UDVIKLINGSTRÆK I DEN' 
INTERNATIONALE TERRORISME OG 
DET AKTUELLE TRUSSELSBILLEDE 

Generelle udviklingstræk, herunder al-Qaida-strategi 
mod DK. 
Den globale terrortrussel stammer hovedsage- 
ligt fra al-Qaida og andre militante sunniékstre- 
mistiske netværk. Der findes militante sunnieks- 
tremistiske netværk i store dele af verden og 
især i Mellemøsten, Afghanistan, Pakistan, Syd- 
østasien, Nordafrika, Østafrika og dele af Vest- 
afrika. Også i Europa er der netværk af militante 
sunniekstremister. 

Den globale trussel fra militante sunniekstre- 
mister er fortsat omfattende og vurderes ikke at 
ville blive væsentligt reduceret i løbet af de næ- 
ste år, bl.a. fordi al-Qaidas topledelse fortsat vil 
være i stand til at engagere sig i angrebsplan- 
lægning mod mål over næsten hele verden og 
også mod mål i Europa. Særligt i Algeriet, Af- 
ghanistan, Pakistan, Irak, Østafrika og Yemen er 
terrortruslen markant. Enkelte steder er terror- 
truslen dog i et vist omfang mindsket. Det drejer 

1 En oversigt over de enkelte aktørers ansvarsområ- 
de fremgår af bilag 1 s. 36. (ikke optrykt her). 

sig især om Indonésien, Jordan, Saudi-Arabien, 
Syrien, Tunesien og Ægypten. Det skyldes i høj 
grad myndighedernes effektive terrorbekæm- 
pelse. 

Efter i perioden 2001-2005 at have været 
svækket af den internationale terrorbekæmpelse 
har al-Qaida igen vundet styrke. Den pakistan- 
ske del af det pakistansk-afghanske grænseom- 
råde fungerer som fristed for en lang række per- 
soner og grupperinger, som yder støtte til al- 
Qaidas aktiviteter regionalt og i nogle tilfælde 
også i fjernere dele af verden. Fristederne har 
stor betydning for al-Qaidas mulighed for dels 
at udvikle nye operationsmåder som f.eks. ud- 
vikling af nye sprængstoffer og anordninger til 
antændelse af hjemmelavede bomber, dels at vi- 
deregive dem til folk fra andre dele af verden. 
Al-Qaida har i de seneste år forbedret sin kom- 
munikations- og propagandastrategi, som ikke 
bare retter sig mod sunniekstremistiske inder- 
kredse, men også mod bredere muslimske kred- 
se og mod den interne debat i de vestlige lande. 
Al-Qaida og ligesindede benytter i den sammen- 
hæng internettet i meget stor udstrækning og på 
professionel vis. 

Der er udsigt til, at militante sunniekstremi- 
ster fortsat vil have gode muligheder for at skaf- 
fe opbakning og for at rekruttere, bl.a. fordi 
mange muslimer føler, at deres tro og traditioner 
er under pres, og at Vestens politik f.eks. i den is- 
raelsk-palæstinensiske konflikt er uretfærdig. 
Opbakningen og rekrutteringsmulighederne bli- 
ver dog begrænset af, at langt de fleste muslimer 
tager afstand fra angreb mod civile, og at kun de 
mest ekstreme blandt terroristerne kan acceptere 
de mange drab på civile muslimer. Samarbejde 
og fusioner med andre militante sunniekstremi- 
stiske grupper rundt omkring i verden har givet 
al-Qaida bedre muligheder for at ramme vestli- 
ge mål, især i Afghanistan, Algeriet, Irak, Paki- 
stan og Yemen. Den somaliske gruppe al-Shaba- 
ab tilnærmer sig tydeligvis al-Qaida, og trusler 
mod vestlige mål er en del af den strategi. 

Ud over stammeområderne i Pakistan vil der 
fortsat være en lang række steder i verden, hvor 
militante sunniekstremister kan operere i en vis 
frihed, fordi regeringerne ikke har fuld kontrol 
over deres territorier. Det gælder på kort og mel- 
lemlangt sigt særligt visse områder i Mali og So- 
malia samt visse palæstinensiske flygtningelejre 
i Libanon. Det er formentlig kun ganske få mili- 
tante sunniekstremister fra Europa, der er vendt 
tilbage til deres hjemlande efter at have kæmpet 
i f.eks. Afghanistan, Irak eller Somalia. Få perso- 
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ner med kamperfaring og den status, det giver 
blandt militante sunniekstremister at have været 
i kamp, vil imidlertid kunne udgøre en stor trus- 
sel, bl.a. i Europa. Desuden er det sandsynligt, at 
dele af netværk, der i øjeblikket støtter militante 
sunniekstremisters kamp i f.eks. Afghanistan, 
Irak eller Somalia, vil ændre deres fokus og støt- 
te eller planlægge terrorisme andre steder i ver- 
den, også i Europa. Se evt. Efterretningsmæssig 
Risikovurdering på wwwfe-ddis.dk 

Truslen mod Danmark 
Det generelle trusselsbillede afspejler sig også i 
truslen mod Danmark og danske interesser i ud- 
landet. 

Genoptrykningen af Muhammed-tegninger- 
ne i februar 2008 har betydet et skærpet fokus på 
Danmark og danske interesser som mål for ter- 
ror blandt ledende militante ekstremister i ud- 
landet. Erklæringer fra ledende al-Qaida-med- 
lemmer i 2008 understreger al-Qaidas strategi- 
ske fokus på Danmark og viser, at Muhammed- 
tegningerne og særligt genoptrykningen udnyt- 
tes ideologisk og propagandamæssigt af al-Qai- 
da og al-Qaida-relaterede grupper. 

Tidslinje for a l -Qaidas  fokus på t e g n i n g e s a g e n  og Danmark  

Illustration af omfanget af al-Qaida og al-Qaida-relaterede gruppers retoriske fokus på Danmark.Figuren er 
alene illustrativ og medtager ikke alle trusler og hændelser i perioden. Kilde: Center for Terroranalyse 

Det betydelige fokus på Danmark fra militante 
islamistiske netværk og personer har resulteret i 
trusler mod Danmark og danske interesser i ud- 
landet. 

Truslen mod Danmark blev illustreret af den 
seneste terrorsag fra København, hvor to tiltalte 
i oktober 2008 blev idømt langvarige fængsels- 
straffe (sagen er anket til Østre Landsret), men 

også af dommene i terrorsagerne fra Vollsmose 
og Glostrup i henholdsvis 2007 og 2008 (jf. fakta- 
boks om Vollsmose-sagen). 

I Danmark er der personer, som er involveret 
i eller på anden vis yder støtte til terrorrelatere- 
de aktiviteter i udlandet. Personer med tilknyt- 
ning til Danmark har desuden været anholdt i 
konfliktzoner i Mellemøsten og Afrika, hvor de 
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muligvis har fået operativ erfaring og kan udgø- 
re en sikkerhedsrisiko i Danmark. 

Terrortruslen mod danskere og danske inte- 
resser i udlandet gælder især i områder, hvor al- 
Qaida-relaterede grupper er aktive. Det gælder 
særligt i lande i Nordafrika og Mellemøsten 
samt i Pakistan og Afghanistan, hvilket blandt 
andet blev understreget af terrorangrebet mod 
den danske ambassade i Pakistan den 2. juni 
2008. 

Som al-Qaidas angreb mod den danske am- 
bassade i Pakistan viser, kan danske diplomati- 
ske repræsentationer eller andre åbenlyse dan- 
ske mål være særligt truet af terrorhandlinger. 

Selvom terrortruslen er blevet forøget i de se- 
neste år, er det vigtigt at bemærke, at risikoen 
for at blive offer for et terrorangreb i Danmark 
eller i udlandet stadigvæk er meget begrænset, 
hvis man ser bort fra enkelte konfliktzoner. 

Trods den skærpede terrortrussel mod dan- 
skere visse steder i udlandet, hænger den pri- 
mære terrortrussel mod danskere i udlandet 
sammen med, at danskere typisk opholder sig 
på steder, hvor andre vesterlændinge færdes. 
Disse steder kan generelt være i terroristers sø- 
gelys, som det var tilfældet med terrorangrebet 
på Hotel Marriott i Islamabad i Pakistan den 20. 
september 2008, hvor en PET-medarbejder på 
tragisk vis mistede livet. Terrorangrebet i Mum- 
bai i dagene 26.-30. november 2008 er et tilsva- 
rende eksempel. Se www.pet.dk for yderligere in- 
formation herom. 

Ny tendens indenfor terror og tragisk dansk 
dødsfald 
Hotel Marriott i Islamabad blev i september 
2008 angrebet med en bilbombe, der var så 
kraftig, at medarbejder, blev dræbt, selv om 
bomben eksploderede uden for sikkerhedsaf- 
spærringen ca. 60 meter fra bygningen. 

4. DET DANSKE SAMFUNDS INDSATS OG 
BEREDSKAB MOD TERROR 

Det danske samfunds indsats er bred og omfat- 
ter mange områder af samfundet -  lige fra fore- 
byggelse af radikalisering og ekstremisme til 
krisestyringsøvelser. Indsatsen mod terrorisme 
sker for at beskytte danske statsborgere og dan- 
ske interesser og finder sted på retssamfundets 
præmisser. Overholdelsen af menneskerettighe- 
der og retssikkerheden er en afgørende forud- 

sætning i en effektiv terrorbekæmpelse, og rege- 
ringen lægger stor vægt på, at disse grundlæg- 
gende rettigheder sikres som en integreret del af 
indsatsen mod terrorisme. Regeringen anser re- 
spekt for menneskerettighederne, retfærdighed 
og tolerance for nogle af de væsentligste ele- 
menter i kampen mod de bagvedliggende årsa- 
ger til terrorismen. 

Efterretningstjenesternes organisation og samarbejde 
Der er som sagt mange danske aktører, der bi- 
drager på hver deres område til indsatsen mod 
terrorisme. Helt centralt i denne indsats står de 
danske efterretningstjenester: Politiets Efterret- 
ningstjeneste (PET) og Forsvarets Efterretnings- 
tjeneste (FE). 

Seminar om beskyttelse af menneskerettighederne 
ved indsatsen mod terror 19.-20. maj 2009 
Regeringen ønsker at fastholde effektiviteten i 
terrorbekæmpelsen, uden at det sker på be- 
kostning af menneskerettighederne. Som et led 
heri afholder Udenrigsministeriet et seminar 
den 19.-20. maj 2009 om beskyttelse af menne- 
skerettighederne i forbindelse med terrorbe- 
kæmpelse. Seminaret fokuserer på udfordrin- 
ger, erfaringer og tilgange, herunder f.eks. ek- 
sempler på lovgivning, der både opfylder sta- 
ters sikkerhedsmæssige krav og menneskeret- 
tighederne. Seminaret skal munde ud i en ræk- 
ke konkrete anbefalinger på området. 

PET har som national sikkerhedsmyndighed til 
opgave at forebygge, efterforske og modvirke 
foretagender og handlinger, der udgør eller vil 
kunne udgøre en fare for bevarelsen af Danmark 
som et frit, demokratisk og sikkert samfund. 
PET gennemfører løbende operationer og efter- 
forskninger rettet mod konkrete trusler, herun- 
der terrorisme, og bruger mange ressourcer på 
at forebygge og afværge sådanne trusler. For at 
imødegå dette trusselsbillede har PET et tæt og 
løbende samarbejde med en række danske myn- 
digheder, herunder ikke mindst FE. Dette sam- 
arbejde er blevet styrket yderligere i forbindelse 
med etableringen af Center for Terroranalyse 
(CTA). CTA medvirker også til at tilvejebringe et 
strategisk og taktisk beslutningsgrundlag i form 
af systematisk udarbejdede analyser og trussels- 
vurderinger i relation til terrortruslen mod Dan- 
mark. 

FE's opgave er at indsamle, bearbejde og for- 
midle oplysninger om forhold i udlandet af be- 
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tydning for Danmarks sikkerhed, herunder for 
danske enheder m.v. i udlandet. FE's indsats 
mod terrorisme er rettet mod netværk i udlan- 
det, der truer Danmark og danske interesser -  
herunder udsendte styrker og observatører -  el- 
ler har betydning for udviklingen i regioner af 
betydning for Danmarks sikkerhed. Informatio- 
nerne indhentes fra en bred vifte af informa- 
tionskilder, der strækker sig fra åbne kilder 
(f.eks. massemedier, tidsskrifter, bøger, offentli- 
ge databaser mv.) til anvendelse af lukkede kil- 
der (f.eks. personkilder, elektronisk indhentning 
fra tjenestens egne installationer og samarbejde 
med andre landes efterretningstjenester). Samar- 
bejdet mellem de to efterretningstjenester er af 
central betydning for indsatsen mod terrorisme, 
eftersom det i stigende grad er vanskeligt at ad- 
skille den indre og ydre terrortrussel. Tjenester- 
ne udveksler derfor løbende oplysninger vedrø- 
rende terrorisme. 

Regeringens forebyggende indsats mod ekstremisme 
Regeringen har intensiveret indsatsen mod eks- 
tremisme. Den 1. april 2008 blev der i Integrati- 
onsministeriet oprettet et kontor for demokra- 
tisk fællesskab og forebyggelse af radikalisering. 
Kontoret skal indsamle og formidle viden om 
inklusion, medborgerskab samt radikalisering 
og gennemføre og koordinere en række forebyg- 
gende aktiviteter. Dette vil ske i et tæt samarbej- 
de med kommuner og andre lokale aktører. 

Et eksempel på indsatsen er konferencen 
»Demokratisk fællesskab og forebyggelse af eks- 
tremisme -  en lokal og global udfordring« mål- 
rettet ledende medarbejdere i kommuner og po- 
liti, der blev afholdt i december 2008 af Integra- 
tionsministeriet i samarbejde med Udenrigsmi- 
nisteriet. Konferencen bidrog til dels at skærpe 
den fælles viden om de lokale og globale udfor- 
dringer, Danmark står over for, og dels at styrke 
samarbejdet med lokale aktører som led i fore- 
byggelse af ekstremisme og radikalisering. 

Den 30. januar 2009 fremlagde regeringen sin 
handlingsplan »En fælles og tryg fremtid -  
Handlingsplan om forebyggelse af ekstremisti- 
ske holdninger og forebyggelse af radikalisering 
blandt unge«. Handlingsplanen rummer i alt 22 
initiativer, fordelt på følgende syv indsatsområ- 
der: 
-  Direkte kontakt til de unge 
-  Inklusion baseret på pligter og rettigheder 
-  Dialog og oplysning 
-  Demokratisk fællesskab 
-  Indsats i udsatte boligområder 

-  Særlig indsats i fængsler : 
-  Viden, samarbejde og partnerskaber ' I '' I : 홢 

Behov for en øget indsats mod 'radikalisering 
Behovet for en tidlig forebyggende indsats 
mod ekstremistiske holdninger og radikalise- 
ring blev særlig klart i forbindelse med sagen 
fra 2007, hvor to unge mænd på Glasvej i 
Nordvestkvarteret i København blev anholdt, ' 
sigtet og senere dømt, for at planlægge terror. 
De to unge mænd var tilsyneladende velinte- 
grerede, talte flydende dansk og var begge i 
beskæftigelse. 

Handlingsplanen danner rammen om det fore- 
byggende arbejde, som skal modvirke de pro- 
cesser og påvirkninger, der fører til, at unge 
sympatiserer med eller involverer sig i ekstremi- 
stiske grupper, ligesom den skal svække gro- 
bunden for, at sådanne processer og påvirknin- 
ger kan udvikle sig. Regeringens handlingsplan 
har to hovedformål: 
-  Med en direkte forebyggende indsats skal det 

sikres, at vi som samfund er rustet til at iden- 
tificere og håndtere konkrete problemer med 
ekstremisme i tide. 

-  Regeringen ønsker at bevare og videreudvik- 
le Danmark som et demokratisk samfund 
med frihed, ansvar, ligeværd og muligheder 
for den enkelte. 
Regeringen ønsker således at fremme en ud- 

vikling, hvor det danske samfund -  på tværs af 
forskelligheder -  står sammen om at imødegå 
ekstremismen i dens forskellige former. Den 
forebyggende indsats er bredspektret, og der er 
et tæt og koordineret samarbejde mellem rele- 
vante myndigheder. Indsatsen vil blandt andet 
have til formål at udfordre og modgå den enty- 
dige og negative fremstilling af forholdet mel- 
lem Danmark/Vesten og den muslimske verden 
og fordrer derfor et tæt sammenspil mellem in- 
denrigs- og udenrigspolitikken. For at skabe et 
modbillede til ekstremistgruppernes propagan- 
da og fjendebilleder skal der sættes fokus på 
fakta om internationale forhold og Danmarks 
udenrigspolitiske engagement. Der gennemfø- 
res derfor en målrettet oplysningsindsats i Dan- 
mark og internationalt om dansk udenrigspoli- 
tik med fokus på forholdet til den muslimske 
verden. Kommunikationsarbejdet vil ske på fle- 
re fronter, herunder informationsmøder på uni- 
versiteter, skoler, ungdomsklubber og andre 
miljøer, hvor de unge færdes. Derudover vil der 
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blive udarbejdet informationsmateriale og gjort 
målrettet brug af internettet. I . 

Baggrunden for handlingsplanen 
Regeringen medsatte i januar 2008 en embeds- 
mandsarbejdsgruppe bestående af syv ministe- 
rier: Justitsministeriet, Udenrigsministeriet, 
Kulturministeriet, Velfærdsministeriet, For- 
svarsministeriet, Undervisningsministeriet og 
Integrationsministeriet. Arbejdsgruppen frem- 
lagde i juni 2008 »En fælles og tryg fremtid -  
forslag til en handlingsplan om forebyggelse af 
ekstremistiske holdninger og radikalisering 
blandt unge«. I forbindelse med arbejdsgrup- 
pens arbejde blev der afholdt en række konsul- 
tationer med udenlandske myndigheder og or- 
ganisationer samt relevante forskere, organisa- 
tioner og kommunale aktører. Rapporten blev 
sendt i høring, og der blev afholdt tre dialog- 
møder med repræsentanter for forskningsinsti- 
tutioner, civile aktører og lokale myndigheder. 

Regeringen deltager i mange former for interna- 
tionalt samarbejde om forebyggelse af ekstre- 
misme og radikaliseringsprocesser. Danmark bi- 
står blandt andet EU's terrorkoordinator i ud- 
viklingen af instrumenter til modvirkning af 
ekstremisme og radikalisering. Derudover del- 
tager Danmark i udvikling af antiradikalise- 
ringsindsatser og demokratiundervisning i sam- 
arbejde med FN, UNESCO og Europarådet. 

PET har i en årrække prioriteret den tidlige 
forebyggelse af radikalisering i Danmark. I tråd 
med regeringens handlingsplan »En fælles og 
tryg fremtid« vil PET understøtte det lokale kri- 
minalpræventive samarbejde mellem skoler, so- 
ciale myndigheder og politi (SSP-samarbejdet) 
med viden om radikalisering, føre dialog med 
relevante lokalmiljøer samt udvikle et koncept 
for præventive samtaler med personer, der be- 

finder sig i en tidlig fase af en radikaliserings- 
proces eller færdes i ekstremistiske miljøer. 

Det er i stigende grad blevet klart, at bekæm- 
pelse af terrorisme i vidt omfang også er en 
kamp på ord i medierne og på internettet. 

Indsatsen omkring øget ambassadesikkerhed 
Angrebet på den danske ambassade i Islamabad 
den 2. juni 2008 viste, at Danmark og særligt de 
danske repræsentationer i udlandet befinder sig 
i en ny og alvorlig sikkerhedsmæssig situation, 
hvor danske repræsentationer er blevet egentli- 
ge og erkendte mål for terrorangreb. Efter angre- 
bet nedsatte regeringen en tværministeriel ar- 
bejdsgruppe med deltagelse af Justitsministeri- 
et, Forsvarsministeriet, Udenrigsministeriet, Po- 
litiets Efterretningstjeneste (PET), Center for Ter- 
roranalyse (CTA) og Forsvarets Efterretningstje- 
neste (FE) med henblik på at gennemføre en sik- 
kerhedsmæssig vurdering af trusselsniveauet og 
sikkerheden på de danske repræsentationer. 

På den baggrund har regeringen besluttet at 
iværksætte en række initiativer for yderligere at 
sikre de danske repræsentationer i udlandet. 
Sikkerheden på repræsentationerne er allerede 
løbende blevet forbedret, men den skærpede 
sikkerhedssituation gør det nødvendigt at for- 
sætte og udbygge denne indsats. Det skal bl.a. 
ske gennem en styrkelse af den fysiske sikring 
og en forbedring af ambassadernes vagttjene- 
ster, adgangskontrol og beredskab. Mange ste- 
der skal de lokale vagttjenester professionalise- 
res, og antallet af vagter skal forøges. De fleste 
steder skal der gennemføres øget træning og 
kompetenceudvikling af de lokale vagter. For at 
bistå denne professionalisering af vagttjenester- 
ne udsender Udenrigsministeriet en række regi- 
onale sikkerhedsrådgivere, der tillige skal facili- 
tere repræsentationerne i henhold til den lang- 
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sigtede opbygning af kapaciteten på sikkerheds- 
området. I ' '' ' ' ' 

Den danske ambassadør i Islamabad om angrebet på 
ambassaden 
»Tegningesagens genopblussen i foråret 2008. 
betød for de ansatte i Islamabad et forhøjet 
trussels- og stressniveau, og kulminationen 
kom med al-Qaidas bilbombeangreb mod am- 
bassaden den 2. juni 2008, hvor seks menne- 
sker blev dræbt, heraf to af vore lokalt ansatte 
og to vagter. Andre ansatte blev såret, og uan- 
set hvor man befandt sig på bombetidspunk- 
tet, blev vi alle voldsomt påvirket af begiven- 
heden. At miste gode kollgér og venner i et 
helt meningsløst terrorangreb samt følelséri af, 
at nogen har forsøgt at slå en selv ihjel, virker 
utroligt stærkt på et menneske, og netop her 
var den kollegiale støtte, som vi oplevede fra 
såvel hjemmetjenesten som fra andre repræ- 
sentationer, meget værd. Udenrigsministeriet 
reagerede hurtigt og udsendte et krisehold, 
hvor det først og fremmest drejede sig om en 
professionel bearbejdning af de psykiske efter- 
virkninger hos de ansatte samt at sikre de fysi- 
ske rammer omkring ambassadens fortsatte 
virke. Ambassaden fortsatte fra samme lokali- 
tet, og det daglige samvær har efter min opfat- 
telse været med til at styrke personalets sam- 
menhold. Der mærkes hos alle en vilje til at 
komme videre« -  Anders Christian Hougård, 
ambassadør i Islamabad. 

Et andet centralt element i terrorsikringsarbejdet 
er, at de mest udsatte ambassader flyttes til mere 
sikre, bygninger, og at alle repræsentationer efter 
behov vil blive sikret mod eksplosioner og be- 
skydning. For at sikre medarbejdernes mobilitet 
øges antallet samt anvendelsen af skudsikre bi- 
ler på de mest udsatte repræsentationer. Ud 
over disse opgraderinger styrkes kompetence- 
udviklingen af medarbejdere inden for bl.a. per- 
sonsikkerhed, dokumentsikkerhed, IT-sikkerhed 
samt krisehåndtering/førstehjælp. En øget sik- 
kerhedsbevidsthed samt systematisk og profes- 
sionel rådgivning er centrale elementer, og der 
indgår derfor en række forskelligartede elemen- 
ter i indsatsen for at sikre det nødvendige sik- 
kerhedsniveau på de danske repræsentationer. 

Trusselsbilledet er ikke konstant, det er derfor 
vigtigt med en dynamisk tilgang, hvor sikker- 
hedsforanstaltningerne afspejler risikoniveauet, 
også på lidt længere sigt. Arbejdet med forbyg- 

gende sikkerhed er vigtigt for at sikre ambassa- 
dernes operative effektivitet, og effekterne af 
forstærkningen af sikkerhedsarbejdet vil allere- 
de, efter en kortere periode, kunne mærkes i takt 
med den udbyggede indsats. Opgradetingen af 
sikkerheden sker i et tæt og løbende samarbejde 
mellem Udenrigsministeriet, PET, FE og CTA. 

Håndtering af krisesituationer 
Det danske samfunds evne til at reagere hurtigt 
og effektivt søges konstant forbedret gennem 
krisestyringsøvelser. Regeringens krisestyrings- 
organisation blev løbende trænet gennem året 
ved procedureøvelser samt inden for rammerne 
af større internationale øvelser, f.eks. i regi af 
NATO (CMX08) og EU (CCA08). 

EU's krisestyringsøvelse 
EU gennemførte den 23.-24. september 2008 en 
krisestyringsøvelse, hvor EU's krisestyringsme- 
kanisme, EU Crisis Co-ordination Arrange- 
ments (CCA), blev aktiveret. Dette års øvelse 
havde,ikke fokus på terroraspektet, men gav an- 
ledning til at afprøve procedurerne for krisesty- 
ringsmekanismen. - " I . ,홢 :, 

Claus Grube om CCA 2008 
»CCA-øvelsen gav god anledning til at afprøve 
såvel EU's krisestyringsprocedurer som sam- 
spillet med medlemslandenes egne procedurer. 
Nødvendigheden af at danne sig et hurtigt 
overblik over situationen og få udarbejdet en 
prioritering af behov var meget klar. Øvelsen 
mindede os om, at der i ekstraordinære situa- 
tioner kræves en høj grad af gensidig solidari- 
tet blandt medlemslandene.« -  Departements- 
chef Claus Grube (EU-ambassadør under - I 
CCA-2008) 

Danmark deltog i øvelsen som berørt medlems- 
stat i såvel den interne hændelse (en tvillinge- 
storm, som er to parallelle storme, over Europa) 
som den eksterne hændelse (danskere berørt af 
oversvømmelse i Marokko). Danmark oprette- 
de en mindre opérationscelle bestående af per- 
soner fra Udenrigsministeriet, Beredskabsstyrel- 
sen, Energistyrelsen og Rigspolitiet. Danmark 
aktiverede bl.a. den fælles kriseportal, »krisein- 
fo.dk« i forbindelse med øvelsen. EU-repræsen- 
tationen i Bruxelles arbejdede under øvelsen på 
højt niveau, herunder i COREPER -  De Faste Re- 
præsentanters Komite. 
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NATO's krisestyringsøvelse 
I perioden 15.-16. april 2008 deltog Danmark 
med en dansk hændelse som en integreret del af 
NATO's krisestyringsøvelse Crisis Management 
Exercise 2008 (CMX 08). Formålet med dansk 
deltagelse i CMX 08 var at øve samspillet mel- 
lem NATO og nationale stabs- og krisestyrings- 
procedurer med hovedvægt på ledelse og sam- 
arbejde samt tværgående national koordination. 
I alt 21 myndigheder og private aktører deltog i 
øvelsen i rammerne af den nationale krisesty- 
ringsorganisation, herunder regeringens krise- 
styringsorganisation. 

For første gang i mange år blev en egentlig 
national krisestyringsøvelse afviklet inden for 
rammerne af en NATO-krisestyringsøvelse., Det 
overordnede scenarie for NATO-øvelsen blev 
anvendt i gennemførelsen af den nationale øvel- 
se. Samtidig understøttede den nationale øvelse 
udviklingen af NATO-øvelsen, f.eks. ved ud- 
veksling af efterretninger, opbygning af interna- 
tionalt trusselsbillede m.m. 

CMX 08 var den første nationale krisesty- 
ringsøvelse, hvor det lokale niveau deltog. Kon- 
struktionen af og formålet med øvelsen skulle 
således sigte mod at stimulere både regeringens 
krisestyringsorganisation, det centrale niveau 
og det lokale niveau (lokale beredskabsstabe, 
Sydsjællands og Lolland Falsters Politi, Fyns Po- 
liti samt Midt-og Vestsjællands Politi). , 

Borgernes adgang til information om krisesituatio- 
ner: Kriseinfo.dk 
Med den rigtige information i hånden kan bor- 
gerne agere hensigtsmæssigt i krisesituationer. 
Derfor har borgerne krav på effektiv, troværdig 
og entydig information fra myndighedernes si- 
de. Til dette formål blev hjemmesiden 
www.kriseinfo.dk lanceret den 17. jini 2008. 
Kriseinfo.dk skal fungere som en samlet ind- 
gang for borgerne til myndighedernes infor- 
mationer og anbefalinger i tilfælde af store 
ulykker eller andre usædvanlige hændelser, 
herunder terrorangreb. Portalen blev udviklet 
på baggrund af den politiske aftale om red- 
ningsberedskabet fra 2007. 

Scenariet for den danske hændelse blev udviklet 
og tilpasset, så alle deltagende myndigheder i 
størst mulig omfang blev involveret i situatio- 
nen. Den danske hændelse omhandlede en situ- 
ation med maritim terror i dansk farvand, der 
blandt andet medførte forurening af hav- og 

landområder med olie samt trusler mod den øv- 
rige maritime trafik i de danske stræder. Scena- 
riet havde også indflydelse på kritisk dansk in- 
frastruktur og energiforsyning, herunder luk- 
ning af Storebæltsbroen og lukning af Fredericia 
raffinaderi. Sidst men ikke mindst blev elemen- 
ter vedrørende omfattende sundhedsmæssig 
fare gennemført i forbindelse med en større olie- 
brand. 

Forskningsindsatsen 
For bedre at forstå de dynamikker, der ligger 
bag terrorisme, og for mere effektivt at kunne 
imødegå terrorisme og radikalisering er det 
nødvendigt at forstå terrorismens væsen gen- 
nem en målrettet forskningsindsats. 

Dansk Institut for Internationale Studier (DIIS) 
12008 har DUS bidraget med forskning på en 
række områder, herunder om al-Qaidas udvik- 
ling efter 2001, tegningesagen, samt radikalise- 
ring og terrorisme i såvel dansk som internatio- 
nal sammenhæng. Hertil kommer bl.a. analyser 
af Hizb-ut-Tahrir, Glostrupsagen, al-Qaida og 
forholdet mellem terrorisme og partisankrig, 
samt om Saudi-Arabien og islamisme. 

Forskningen er formidlet gennem bl.a. fore- 
drag om terrorisme og radikalisering, bidrag til 
skrevne ,og elektroniske medier samt videnska- 
belige tidsskrifter om emnet, briefings til mini- 
sterier, kommuner og andre offentlige myndig- 
heder samt organisering af seminarer, herunder 
om al-Qaidas kommunikationsstrategi. Des- 
uden har DIIS indgået i et internationalt net- 
værk med fokus på transnational kriminalitet og 
radikalisering på Balkan samt afsluttet forsk- 
ningssamarbejdet i det europæiske forsknings- 
konsortium Transnational Terrorism, Security, 
and the Rule of Law, der er finansieret af EU- 
Kommissionens 6. rammeprogram. Flete infor- 
mationer om programmet samt links til rappor- 
ter findes på hjemmesiden: 
http://www.diis.dk/sw39196.asp. 

Center for Forskning i Islamisme og Radikaliserings- 
processer 
Som en del af den politiske aftale om finanslo- 
ven for 2007 blev der afsat 10 mio. kr. til forsk- 
ning i islamisme og radikaliseringsprocesser 
over en treårig periode. Det blev yderligere af- 
talt at gennemføre forskningsindsatsen ved 
hjælp af en centermodel, idet centeret blev op- 
rettet og forankret ved Institut for Statskund- 
skab ved Aarhus Universitet. Centeret åbnede 
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den 28. april 2008. Centerets formål er at skabe 
større forståelse af begreber som islamisme og ji- 
hadisme ved forskningsmæssigt, at have fokus 
på tre søjler: radikalisering, ideologier og inter- 
nationale konsekvenser af islamisme. 

Forskningsindsatsen tager udgangspunkt i, at 
forskningen ikke alene skal anskue og fokusere 
på terrorismen. Centeret vil derimod udvikle en 
ny gren af forskningen, som udover terrorisme 
også skal fokusere på islamisme. Centeret gen- . 
nemfører med mellemrum offentligt tilgængeli- 
ge forelæsninger, hvor resultaterne af forsk- 
ningsindsatsen formidles. Yderligere orientering 
om centerets virksomhed kan indhentes på cen- 
terets hjemmeside: www.cir.au.dk. 

Lovgivningsmæssige tiltag 
Ved lov nr. 1398 af 27. december 2008 om æn- 
dring af udlændingeloven (Videregivelse af op- 
lysninger til anklagemyndigheden, gennemfø- 
relse af SIS 11-forordningen m.v.) blev der vedta- 
get nødvendige ændringer af udlændingeloven 
som følge af SIS 11-forordningen. Ændringerne 
træder i kraft ved integrationsministerens be- 
slutning, når SIS 11-forordningen finder anven- 
delse. Dette forventes at ske i januar 2010. Efter 
SIS Il-forordningen vil personer, der er opført på 
FN's eller EU's sanktionslister med rejserestrik- 
tioner, og som ikke er statsborgere i et EU- eller 
Schengen-land, kunne indberettes til SIS II som 
uønskede. Lovændringen indebærer, at disse 
personer herefter vil kunne udelukkes fra ind- 
rejse og ophold i Danmark, ligesom de vil kunne 
få en allerede meddelt opholdstilladelse i Dan- 
mark inddraget. Den 25. marts 2009 fremsatte 
regeringen lovforslag nr. L 174 om ændring af 
udlændingeloven (Skærpelse af udvisningsreg- 
lerne og reglerne om indrejseforbud, udelukkel- 
se m.v. af udlændinge opført på FN's og EU's 
sanktionslister m.v.) for Folketinget. Lovforsla- 
get blev L behandlet den 17. april 2009.1 lovfor- 
slaget præciseres det på anbefaling fra Arbejds- 
gruppen om udlændinges ophold i Danmark 

(opfølgning på anbefaling nr. 35 og 36 fra den 
tværministerielle arbejdsgruppe om terrorbe- 
kæmpelse) at udlændinge, der er opført på FN's 
og EU's sanktionslister med rejserestriktioner, 
skal nægtes indrejse og ophold i Danmark, med- 
mindre der foreligger særlige grunde. Det fore- 
slås endvidere, at der også kan ske inddragelse 
af en udlændings opholdstilladelse, hvis perso- 
nen opføres på en sanktionsliste med rejsere- 
striktioner. Når SIS 11-forordningen finder an7 
vendelse og hermed også de ændringer af ud- 
lændingeloven vedrørende SIS II, som blev gen- 
nemført ved lov nr. 1398 af 27. december 2008, 
vil tredjelandsstatsborgere på sanktionslisterne 
blive indberettet til SIS II. De regler vedrørende 
sanktionslisterne, der foreslås ved lovforslag nr. 
L 174, vil herefter alene skulle anvendes i for- 
hold til statsborgere i EU- ,og,Schéngen-lande, 
som er opført på listerne, men som ikke kan ind- 
berettes til SIS II. 

Danske domme afsagt i 2008 og 2009 vedrørende, 
terrorlovgivningen 
Der blev i 2008 afsagt domme i to terrorrelatere- 
de sager den såkaldte Vollsmose-sag samt T- 
shirtsagen: 

Vollsmose-sagen 
I april 2008 afsagde Højesteret dom i den så- 
kaldte Vollsmose-sag, hvor tre personer ved et 
nævningeting i Østre Landsret var blevet dømt 
for forsøg på terrorisme efter straffelovens 
§ 114, stk. 1, nr. 1 og 7, for at have gjort forbere- 
delser til fremstilling af en eller flere bomber til 
brug for en terrorhandling. Højesteret forhøje- 
de alle straffene, således at to af de tiltalte . 
idømtes 12 års fængsel, og den tredje tiltalte 
idømtes 5 års fængsel, idet dennes medvirken 
havde været af underordnet karakter. Den ene 
tiltalte, der er. irakisk statsborger, blev desuden 
udvist af Danmark for bestandig. 
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T-shirt-sagen 
Den 25. marts 2009 afsagde Højesteret dom i 
den såkaldte t-shirt-sag, hvor seks personer 
var tiltalt for forsøg på at yde støtte til grupper, 
der begår terror, efter straffelovens § 114 b, for- 
di de via firmaet Fighters and Lovers medvir- 
kede til salg af t-shirts med henblik på at sende 
en del af overskuddet til organisationerne Po- 
pular Front for the Liberation of Palestine 
(PFLP) og Fuerzas Armadas Revolucionarias 
de Colombia (FARC). Alle de tiltalte var blevet 
frifundet i Københavns Byret, men fundet 
skyldige ved Østre Landsrets dom. Landsret- 
ten havde således idømt to personer seks må- 
neders ubetinget fængsel, mens de øvrige per- 
soner var blevet idømt betingede fængsels- 
straffe på henholdsvis fire måneder og 60 dage. 
Højesteret stadfæstede landsrettens afgørelse, 
dog således at alle straffene blev gjort betinge- 
de, og at straffen for en af de tiltalte blev ned- 
sat fra fire måneders betinget fængsel til 60 da- 
ges betinget fængsel. 

Task force for relationer til den muslimske verden 
Indsatsen mod terrorisme og radikalisering går 
ud over det, der normalt beskrives som terrorbe- 
kæmpelse. Udenrigsministeriet har således i 
2008 etableret en ny task force for relationer til 
den muslimske verden. Formålet med task for- 
cen er at styrke Danmarks stillmg i den muslim- 
ske verden generelt og dermed også undermine- 
re terrortruslen ved aktivt at imødegå misinfor- 
mation om Danmark, der anvendes i bl.a. mili- 
tante islamisters propaganda. Task forcen har 
fået tilknyttet en arabiskkyndig kommunika- 
tionsrådgiver, der aktivt vil bistå danske repræ- 
sentationer i en målrettet kommunikations- og 
outreach-indsats til relevante målgrupper i de 
muslimske lande. Task forcen vil ligeledes kun- 
ne rådgive i en række spørgsmål til virksomhe- 
der og øvrige civile danske aktører i muslimske 
lande. Task forcen vil indgå i et tæt samarbejde 
med Det Danske Dialoginstitut i Egypten, der li- 
geledes får styrket sin kapacitet på kommunika- 
tionsområdet. 

5. DET INTERNATIONALE SAMARBEJDE OM 
TERRORBEKÆMPELSE 

Regeringen lægger vægt på, at et effektivt inter- 
nationalt samarbejde er forudsætningen for at 

kunne bekæmpe terrorisme og terrorister, der 
opererer, rekrutterer og spreder propaganda på 
tværs af landegrænser. 

For Danmark er FN og EU de centrale fora for 
det internationale samarbejde om terrorbekæm- 
pelse. Rammerne for den globale indsats fast- 
lægges primært i FN. Det sker fortrinsvis gen- 
nem Sikkerhedsrådets resolutioner om bekæm- 
pelse af terrorisme og i FN's Sikkerhedsråds ko- 
mite for terrorbekæmpelse (CTC), men også i 
FN's generalforsamling, hvor hele FN's med- 
lemskreds i forskellige sammenhænge drøfter 
spørgsmål vedrørende terrorbekæmpelse. 

En del antiterrorarbejde foregår gennem EU- 
samarbejdet. Her samarbejder de 27 EU-lande 
om alt fra anti-radikalisering internt i EU til ud- 
viklingsprojekter, som på sigt kan være med til 
at forhindre radikalisering i tredjeverdenslande. 
Samtidig er der indarbejdet antiterrorelementer 
i eksempelvis det politimæssige og retlige sam- 
arbejde, samt i civilbeskyttelses- og krisehåndte- 
ringsindsatser. EU fører desuden terrorlister 
over personer og organisationer, som er involve- 
ret i terroraktiviteter. Endelig er EU engageret i 
det internationale samarbejde om anti-terror -  
både bilateralt, hvor EU for eksempel har en tæt 
dialog med USA, andre allierede og en række 
udviklingslande, men også multilateralt, hvor 
EU eksempelvis samarbejder med FN. 

Regeringen lægger også vægt på at styrke det 
regionale samarbejde om terrorbekæmpelse, 
som bl.a. foregår inden for rammerne af OSCE 
og Europarådet, og at styrke disse regionale or- 
ganisationers potentiale til at yde den bedst mu- 
lige støtte på terrorbekæmpelsesområdet. 

PET har et omfattende samarbejde med uden- 
landske partnere. Samarbejdet foregår både på 
det generelle plan for at følge trusselsbilledet og 
operativt i forbindelse med konkrete efterforsk- 
ninger. For at sikre en fortsat effektiv bekæmpel- 
se af terror har PET desuden i de senere år ud- 
bygget samarbejdet med en række lande, som 
PET ikke tidligete har haft et tæt samarbejde 
med, men som har en særlig betydning for ind- 
satsen mod terrorisme. Det gælder blandt andet 
i Nordafrika og Mellemøsten. 

Også FE har et stort antal samarbejdspartne- 
re. Som en naturlig følge af behovet for terrorbe- 
kæmpelse er dette antal blevet yderligere for- 
øget de senere år via samarbejde med en række 
nye partnere i udlandet. 

Derudover deltager PET og FE begge i multi- 
lateralt samarbejde, for PET's vedkommende 
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blandt andet i den såkaldte Bern-klub og EU- 
landenes Counter Terrorism Group (CTG). 

6. FN - DEN GLOBALE RAMME FOR DET 
INTERNATIONALE SAMARBEJDE MOD 
TERRORISME 

FN's rolle, herunder arbejdet i CTC og CTED. 
FN er det naturlige globale forum for samarbej- 
det om bekæmpelse af terrorisme -  gennem fast- 
sættelsen af fælles normer og koordinering af 
den globale indsats. Danmark tager aktivt del i 
dette vigtige samarbejde i forbindelse med det 
danske formandskab for Counter-Terrorism 
Comittee (CTC) i 2005-6, og senest i forbindelse 
med Counter-Terrorism Executive Directorate's 
(CTED) besøg i Danmark i februar 2 0 0 9 .  

Review afFNs terrorbekæmpelsesstrategi og arbejdet 
med Globalkonventionen imod terrorisme 
Danmarks opbakning til FN's arbejde vedrøren- 
de terrorbekæmpelse kom også til udtryk i den 
danske støtte til udarbejdelsen af FN's Tèrrorbe- 
kæmpelsesstrategi, der blev vedtaget den 8. sep- 
tember 2006. Den 4. og 5. september 2008 gen- 
nemførtes en planlagt statusgennemgang (re- 
view) af strategien, som medlemsstaterne på 
mødet genbekræftede som verdenssamfundets 
fælles grundlag for terrorbekæmpelse. 

Derimod lykkedes det ikke i forbindelse med 
FN's generalforsamling i oktober at nå til enig- 
hed i forhandlingerne om vedtagelsen af en ge- 
nerel konvention imod terrorisme -  den såkald- 
te globalkonvention, der har til formål at udgøre 
et strafferetligt instrument for terrorhandlinger. 
Kernen i forhandlingerne er fortsat uenigheden 
om den grundlæggende definition af, hvad der 
er omfattet af begrebet terrorisme, og i hvilke si- 
tuationer konventionen vil skulle finde anven- 
delse. Medlemsstaterne er delt i forhold til 
spørgsmålet, om konventionen ud over strafba- 
re handlinger begået af individer skal omfatte 
strafbare handlinger begået af stater, og en snar- 

lig løsning forudsætter, at medlemsstaterne ud- 
viser den nødvendige politiske vilje. : 

Counter-Terrorism Executive Directorate's (CTED) 
besøg i Danmark den 2. og 3. februar 2009 
Under besøget mødtes en delegation fra CTED 
ledet af direktør Mike Smith med en række 
danske myndigheder for at indsamle erfarin- , 
ger om gennemførelsen af finansielle sanktio- 
ner som led i terrorbekæmpelsen samt brugen 
af udviklingsbistand til at støtte kapacitetsop- 
bygning relateret til terrorbekæmpelse. I op- 
følgning på besøget har CTED givet udtryk for 
et generelt positivt indtryk af Danmarks ind- 
sats til bekæmpelse af terrorfinansiering og op- 
fordret Danmark til at indgå i et samarbejde 
med CTED i det forebyggende arbejde med 
terrorbekæmpelse i tredjelande. 

Arbejdet i 1267-komiteeen og dét danske initiativ 
vedr. »listing og délisting« 
Med resolution 1267 fra 1999 indførte FN's Sik- 
kerhedsråd sanktioner mod al-Qaida og Taliban. 
Sikkerhedsrådet nedsatte i den forbindelse en 
komite (1267-komiteen), der er ansvarlig for at 
føre lister over personer, som er tilknyttet al- 
Qaida-netværket eller Taliban: 

Fra dansk side har man i en årrække, også un- 
der dansk medlemskab af Sikkerhedsrådet i , 
2006, været aktivt involveret i at etablere retsga- 
rantier og sikre menneskerettighederne for dem, 
der bliver opført på FN's sanktionslister og sær- 
ligt terrorlisterne. I et forsøg på at forbedre rets- 
sikkerheden for dem, der opføres på listerne, 
blev der i foråret 2007 etableret et »Focal Point« i: 
New York på bl.a. dansk initiativ. Focal Point 
kan modtage henvendelser fra individer og 
grupper, der mener, at de uretmæssigt er omfat- ' 
tet af FN's sanktioner. 12007 blev de første per- 
soner og organisationer fjernet fra sanktionsli- 
sterne gennem denne nye procedure. Det er dog 
fortsat de relevante sanktionskomiteer, herun- 
der 1267-komiteen, der tager beslutningen i de 
konkrete sager, og individer har ikke adgang til 
at forklare deres sag i forbindelse med behand- 
lingen i komiteen. 
1 Sikkerhedsrådet tilpasser løbende al-Qaida 

og Taliban-sanktionsregimet gennem årlige re- 
solutioner. Den seneste resolution 1822 fra 2008 
fastsætter bl.a., at 1267-komiteen skal offentlig- 
gøre kortfattede begrundelser i forbindelse med 
opførsel af nye personer eller organisationer på 
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listen. Informationerne bliver tilgængelige på , 
sanktionskomiteens hjemmeside. 

Dansk initiativ til styrkelse af retssikkerheden 
Med udgangspunkt i beslutningen om Focal 
Point og erklæringen fra Verdenstopmødet i 
2005, hvor behovet for at sikre klare og retfær- 
dige procedurer i forbindelse med opførsel på 
FN's sanktionslister bliver omtalt, har Dan- 
mark i samarbejde.med Sverige, Tyskland, Ne- 
derlandene, Schweiz og Liechtenstein arbejdet 
for styrkelse af retsgarantierne i forbindelse 
med opførsel på og fjernelse fra FN's sank- 
tionslister, bl.a. gennem et forslag om oprettel- 
se af en uafhængig klage og review-mekanis- 
me. Det vil konkret sige etablering af et uaf- , 
hængigt panel bestående af 3-5 sagkyndige ud- 
peget af Sikkerhedsrådet. Forslaget blev i 2008 
forelagt Sikkerhedsrådet og introduceret i 
1267-komiteen, ligesom det har været behand- 
let i forskellige multilaterale sammenhænge. 
Arbejdet med dette initiativ og andre lignende 
forslag er vanskeligt, fordi visse medlemmer af 
Sikkerhedsrådet er skeptiske, idet de mener, 
forslaget indebærer et indgreb i Sikkerhedsrå- 
dets beføjelser og dermed et anslag mod Sik- 
kerhedsrådets autoritet. Flere og flere, særlig 
vestligt orienterede lande og også EU's dom- 
stole, vurderer imidlertid, at spørgsmålet om 
manglende retsgarantier i FN's sanktionsregi- 
me er afgørende for troværdigheden af FN's 
terrorlister og dermed for sanktionssystemets 
effektivitet. Senest har Belgien tilsluttet sig ar- 
bejdet. De forbedringer, der blev introduceret 
med sikkerhedsrådsresolution 1822, illustrerer 
voksende erkendelse af problemet, også i Sik- 홢 
kerhedsrådet. 

7. SAMARBEJDET I EU 

Implementering af EU's terrorbekæmpelsesstrategi 
samt strategien og handlingsplanen for bekæmpelse 
af radikalisering og rekruttering til terrorisme 
EU's indsats mod terrorisme er i stadig dyna- 
misk udvikling. Det gælder dels beskyttelsen af 
EU's egne borgere internt i EU, men ligeledes et 홢 
stadig tættere samarbejde med vores partnere -  
både andre lande og internationale institutioner. 
EU spiller således i stigende grad en rolle som 
central aktør i den globale indsats for at imøde- 
gå terrorisme. Terrorisme er et komplekst fæno- 
men, der kræver den flerstrengende indsats og 

de sammensatte instrumenter, som netop EU rå- 
der over og fortsat videreudvikler. Et særligt 
indsatsområde, som er blevet udviklet over det 
seneste år, er bl.a. en række forskningsprojekter, 
der giver bedre indblik i radikaliseringsproces- 
ser, og hvordan de kan imødegås. 

Danmark forrest i arbejdet med af-radikalisering 
Danmark har påtaget sig en ledende rolle på 
området »af-radikalisering«, navnlig blandt 
unge. Det danske af-radikalisérings-projekt, 
som regeringen vil iværksætte i løbet af 2009, 
har til formål at bistå unge i at afbryde et 
igangværende radikaliseringsforløb og identi- 
ficere alternativer til ekstremistiske ideologier 
og miljøer. Projektet vil blive gennemført i et 
samarbejde mellem Integrationsministeriet og 
PET. Danmark modtager finansiel støtte fra EU 
til projektet, og erfaringerne fra projektet vil 
blive videreformidlet til andre EU-lande. 

EU's aktiviteter inden for terrorbekæmpelse var 
i 2008 i øvrigt præget af gennemførelse og opda- 
tering af EU's antiterrorstrategi og handlings- 
plan fra henholdsvis 2005 og 2004. EU's over- 
ordnede strategiske ledetråd er fortsat at be- 
kæmpe terrorisme med respekt for menneske- 
rettighederne og at gøre Europa til et sikrere 
sted. Der er i 2008 taget skridt inden for alle stra- 
tegiens fire indsatsområder til opnåelse af de 
overordnede strategiske målsætninger: 

På forebyggelsesområdet er der blevet vedtaget 
en opdateret strategi til at imødegå radikalise- 
ring samt rekruttering af terrorister. Samtidig 
har en række lande påtaget sig ansvaret for ar- 
bejdet med en række centrale områder for ter- 
rorbekæmpelse. Det drejer sig om anvendelse af 
internettet, kommunikation, religiøse lederes 
rolle samt lokale myndigheder s. og lokalpolitiets 
rolle. 

For at beskytte EU's borgere er der bl.a. taget 
initiativ til at styrke grænsesikkerhed, kritisk in- 
frastruktur, sikkerhed vedrørende eksplosiver 
og sikkerhed på transportområdet. EU har med 
en handlingsplan vedtaget af Rådet i april 2008 
søgt at øge sprængstofsikkerheden, bl.a. med 
henblik på at bekæmpe terroristers brug af eks- 
plosive anordninger inden for EU og herigen- 
nem beskytte samfundet mod truslen om terror- 
angreb ved hjælp af sprængstoffer. Etableringen 
af et hurtigt varslingssystem vedrørende for- 
svundne sprængstoffer og oprettelsen af et euro- 
pæisk bombedatasystem, der sigter imod at ind- 
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samle og udveksle relevante oplysninger, er et 
I led i dette arbejde. Desuden er der blevet taget 

et vigtigt skridt til at begrænse mulighederne foi 
at erhverve gødning, der kan anvendes i forbin- 
delse med bombefremstilling. 11 l 

EU-landenes samarbejde om udveksling af 홢 
oplysninger 홢 
Den såkaldte Prüm-afgørelse har navnlig til 
formål at forbedre udvekslingen af oplysnin- 
ger mellem medlemsstaterne og indeholder 
bl.a. bestemmelser om udveksling af dna- og 
fingeraftryksoplysninger og tillader medlems- 
staterne på eget initiativ at udveksle (per- 
sonoplysninger med henblik på forebyggelse 
af terrorismehandlinger. 

Med henblik på at bekæmpe terrorister er der taget 
en række skridt møntet på at styrke det operati- 
ve samarbejde. Der er vedtaget en tilpasset ram- 
meafgørelse om bekæmpelse af terrorisme og 
sat øget fokus på arbejdet med at imødegå cy- 
ber-terrorisme. Det er desuden sket ved en råds- 
afgørelse om adgang til søgning i visuminfor- 
mationssystemet (VIS) og den såkaldte Prüm-af- 
gørelse om intensivering af det grænseoverskri- 
dende samarbejde, navnlig om terrorisme og 
grænseoverskridende kriminalitet. Der er også 
gjort fremskridt i arbejdet med anvendelse af 
passagerlister (PNR) i efterforskningssammen- 
hæng. 

For at afprøve og udvikle EU's evne til at 
håndtere et eventuelt angreb blev der i september 
2008 afholdt en øvelse i regi af EU's krisekoordi- 
nations-mekanisme (CCA). 

Samarbejdet med tredjelande, Herunder USA 
Parallelt med styrkelsen af EU-landenes interne 
samarbejde intensiveres samarbejdet med tred- 
jelande løbende. Det gælder informationsud- 
veksling, politisk dialog og bistand til kapaci- 
tetsopbygning. EU har en tæt dialog med USA 
om terrorbekæmpelse, herunder vedrørende be- 
kæmpelse af terrorfinansiering, grænsekontrol, 
transportsikkerhed, politisamarbejde samt ikke- 
spredning. Det er et samarbejde, som kan for- 
ventes udbygget under den nye amerikanske 
administration, idet den nye administrations 
vægtning af indsatsområder forekommer at lig- 
ge tæt på EU's fokus. Det gælder f.eks. i forhold 
til den vægt, der lægges på Pakistans rolle. 

EU samarbejder med andre tredjelande, 
blandt andet Rusland, Japan, Australien og Ca- 

nada, og der er enighed om at indlede en tættere 
dialog med Tyrkiet. EU samarbejder også med, 
en række regionale organisationer. Inden for 
rammerne af Euro-Middelhavs-partnerskabet 
samarbejder parterne f.eks. om, gennemførelse 
af en adfærdskodeks for terrorbekæmpelse. Til- 
svarende har EU iværksat et samarbejde vedrø- 
rende terrorbekæmpelse med en række asiatiske 
lande i ASEM-processen. EU søger dertil gen- 
nem bistandsprogrammer i f.eks. Marokko, Al- 
geriet og Indonesien at fremme kapacitetsop- 
bygning og, implementering af FN's globale 
antiterrorstrategi samt sikkerhedsrådsresolu- 
tion 1373. 

Arbejdet med bistand til prioritétslande 
EU har med: Stabilitetsinstrumenter, der er et af : 
de nye EU-instrumenter til finansiering af EU's 
eksterne aktiviteter, fået et nyt instrument til at 홢 
finansiere indsatser på terrorbekæmpelsesområ- 
det. I tæt samarbejde med EU's antiterrorkoordi- 
nator er det i første omgang blevet besluttet at 
prioritere en. indsats i Pakistan og Sahel-områ- 
det. Det første skridt, som er under gennemfø- 
relse, er i tæt samarbejde med de pågældende 
lande selv at kortlægge de konkrete problemer 
og udarbejde konkrete projektforslag. Fra dansk 
side har man, aktivt engageret sig i arbejdet med 
Pakistan -  en indsats, der forventes fortsat i 
2009. 

Arbejdet, med at styrke EU's evne til at handle 
hurtigt i, krisesituationer samt tiltag på 
civilbeskyttelsesområdet , , ' 
I EU bliver indsatsen mod terror og andre men- 
neskeskabte-katastrofer prioriteret stadig højere, 
ikke mindst efter, terrorbomberne i Madrid i 
2004 og London i 2005. Via den såkaldte, civilbe- 
skyttelsesordning er der mellem EU's medlems- 
stater etableret et samarbejde om gensidig hjælp 
ved terrorangreb eller andre store hændelser. 

Et vigtigt dansk fingeraftryk i dette samarbej- 
de er, at hvert medlemsland skal udvikle civilbe- 
skyttelsesmodÙler, der er designet til at løse en 
bestemt opgave. Fordelen ved modulér er, ät 
EU-landene kan koordinere deres hjælp langt 
mere effektivt ved et terrorangreb eller en stor : 
ulykke, fordi der hurtigt kan skabes et overblik 
over, hvilke lande der har de nødvendige res- 
sourcer i forhold til den krise, som skal håndte-' 
res. ' 

Inden for rammerne af civilbeskyttelsesord- 
ningen har Danmark allerede indmeldt to mo- 
duler -  et modul til eftersøgnings- og rednings- ' 
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opgaver samt et modul, der understøtter en 
hjælpeindsats med teknisk udstyr. Hertil kom- 
mer, at Danmark er i fuld gang med at færdig- 
udvikle tre moduler inden for CBRN-området. 

Under det franske EU-formandskab forplig- 
tede medlemslandene sig desuden på at udpege 
eksperter, der med kort varsel kan udsendes til 
katastrofeområder på særlige EU-eksperthold 
eller bistå kommissionen i dens arbejde med at 
koordinere en samlet EU-hjælpeindsats. På den 
måde kan EU forbedre sin evne til at reagere 
hurtigt i krise- og katastrofesituationer, herun- 
der terrorangreb i et andet EU-medlemsland. 

I tråd med danske prioriteter lægges der også 
stor vægt på erfaringsopsamling og videndeling 
i EU. Det kommer blandt andet til udtryk gen- 
nem fælles øvelsesvirksomhed. Da det franske 
EU-formandskab i 2008 afholdt en simulations- 
øvelse med fokus på forskellige terrorscenarier, 
var Danmark repræsenteret ved Beredskabssty- 
relsen. 

EU's antiterrorkoordinators besøg i Danmark den 
6.-7. maj 2008 
EU's antiterrorkoordinator, Gilles de Kerchove, 
besøgte den 6.-7. maj 2008 Danmark. Her mød- 
tes han med udenrigsministeren og justitsmini- 
steren, ligesom han havde møder med departe- 
mentscheferne i Forsvars- og Integrationsmini- 
steriet, med Retsudvalget og Udenrigspolitisk 
Nævn samt med Statsministeriet. Under besø- 
get blev der drøftet en bred vifte af emner i for- 
hold til bekæmpelse af terrorisme i EU, og fra 
dansk side blev der udtrykt støtte til' antiterror- 
koordinatoren. Gilles de Kerchove understre- 
gede særligt behovet for en styrket forebyg- 
gende indsats og opfordrede i den forbindelse 
Danmark til at blive »lead country« på områ- 
det. Danmark har derfor påtaget sig den leden- 
de rolle inden for området »af-radikalisering« 
navnlig blandt unge. 

Under det franske formandskab blev de euro- 
pæiske statsledere også enige om at gøre en sær- 
lig indsats for at beskytte kritisk infrastruktur 
inden for EU. Der blev i december 2008 vedtaget 
et direktiv, hvori det beskrives, hvordan med- , 
lemsstaterne skal udpege og beskytte infrastruk- 
tur af kritisk betydning på europæisk plan, ikke 
mindst mod terrorangreb. I første omgang vil fo- 
kus være rettet mod transportsektoren og ener- 
gisektoren. Direktivet skal være implementeret i 
dansk ret senest i januar 2011. 

EU's terrorlister 
EU vedtog første gang et sæt terrorlister i de- 
cember 2001 som gennemførelse af FN's sikker- 
hedsrådsresolution 1373. Resolutionen pålægger 
blandt andet FN's medlemslande at indefryse 
midler, der tilhører terrorister og terrororganisa- 
tioner. For at blive opført på listen kræves der 
enighed blandt alle EU-medlemslande om, at 
personen eller organisationen opfylder de krite- 
rier, som EU har fastlagt for, hvilke handlinger 
der betragtes som terrorhandlinger. 

Danmark er frontløber i arbejdet med at sikre 
overholdelsen af menneskerettighederne, her- 
under adgangen til domstolskontrol i forhold til 
EU's terrorlister, samtidig med, at effektiviteten 
i terrorbekæmpelsen fastholdes. Et vigtigt resul- 
tat var gennemførelsen af en ny procedure for 
vedtagelse af EU's terrorlister i 2007, som har til 
formål at øge retssikkerheden for personer og 
organisationer, der opføres på terrorlisterne. I 
2008 anerkendte Retten i Første Instans denne 
indsats ved at fastslå, at den nye procedure ved- 
rørende begrundelse og partshøring er tilstræk- 
kelig til at sikre overholdelsen af grundlæggen- 
de rettigheder. I en anden sag var Rettens annul- 
lation af Rådets afgørelse direkte medvirkende 
til, at Rådet valgte at fjerne en organisation fra 
terrorlisterne, jf. faktaboks om PMOI-sagen på 
næste side. Sagerne er således en klar bekræftel- 
se af, at EU's domstole's kontrol med EU's terror- 
lister virker. 

I relation til EU's implementering af FN's 
sanktionsliste vedrørende al-Qaida og Taliban 
har EF-domstolen i 2008 afsagt en dom, der ved- 
rørte retssikkerheden for personer og grupper, 
som terrorlistes i EU som led i gennemførelsen 
af konkrete beslutninger truffet i FN's sanktions- 
komite. Dommen har ført til krav om revision af 
de procedurer, hvorefter disse beslutninger om- 
sættes i EU-retsakter. Denne proces er endnu 
ikke afsluttet. 

8. TERRORFINANsIERING 

Bekæmpelse af terrorfinansiering tager ud- 
gangspunkt i internationalt samarbejde. FN's 
sikkerhedsrådsresolutioner og EU's egne retsak- 
ter forpligter medlemslandene til at indefryse 
terroristers midler og forhindre, at midler stilles 
til rådighed for terrorister og terrorformål. Dan- 
mark og de øvrige EU-lande er medlem af Fi- 
nancial Action Task Force (FATF), der er central i 
udformningen af internationale standarder mod 
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hvidvask og terrorfinansiering. FATF har vedta- 
get 40 anbefalinger på hvidvaskområdet og 9 
anbefalinger på terrorfinansieringsområdet. 
FATF's mandat lægger særlig vægt på arbejdet 
med at identificere nye trusler, som f.eks. finan- 
siering af spredning af masseødelæggelsesvå- 
ben, øget samarbejde med den private sektor og 
øget indsats for at sikre effektiv implementering 
af FATF's standarder globalt. 

Medlemslandenes bestræbelser på at overhol- 
de FATF's. anbefalinger bliver løbende evalueret 
af FATF (FATF/IMF). Danmark er senest blevet 
evalueret i 2006. I opfølgning heraf etablerede 
relevante danske myndigheder et samarbejde ' 
(HvidvaskForum) med henblik på at styrke den 
danske indsats til gennemførelse af internatio- 
nale forpligtelser inden for terrorfinansiering og 
hvidvask. HvidvaskForum ledes af Finanstilsy- 
net og er oprettet bl.a. med det formål at vurdere 
effektiviteten af de foranstaltninger, der iværk- 
sættes. I juni 2008 afgav Danmark en 1. opfølg- 
ningsrapport til FATF, og den 2. opfølgningsrap- 
port skaL præsenteres på plenarmødet i juni 
2009. Centralt i Danmarks opfølgning er arbej- 
det med at sikre gennemførelse af FATF's anbe- 
falinger på Grønland og Færøerne. - 

PMOI-sagen 
Den iranske organisation PMOI (People's Mo- 
jahedin Organization of Iran) har været om- 
drejningspunkt for en række retssager ved 
EU's domstole om terrorlisterne. 12009 blev or- 
ganisationen det første konkrete eksempel på, 
at en gruppe opført på EU's terrorlister blev 
fjernet fra listen som konsekvens af en dom 
(sag T-284/08 af 4. december 2008 fra Retten i 
Første Instans). Med afgørelsen annullerede 
Retten efter en historisk kort sagsbehandling 
Rådets gældende afgørelse med henvisning til, 
at organisationen ikke var blevet hørt forud for 
opførelsen på listerne, hvormed retten ti! for- 
svar var tilsidesat. Dommen er udtryk for en 
relativt dybtgående domstolsprøvelse af, om 
betingelserne for opførelse på terrorlisterne er 
opfyldt og dermed et vigtigt skridt mod øget 
retssikkerhed. 

I opfølgning af anbefalingerne fra FATF's evalu- 
ering offentliggjorde Erhvervs- og Byggestyrel- 
sen i 2008 en vejledning om finansielle sanktio- 
ner, der detaljeret beskriver procedurer, pligter 
og rettigheder i forbindelse med indefrysning - 
(www.ebst.dk/sanktioner). 

12006 gennemførte Danmark ved lov om 
hvidvask af udbytte og finansiering af terroris- 
me EU's 3. hvidvaskdirektiv, der i vidt omfang 
bygger på FATF's anbefalinger. Loven er siden 
blevet ændret flere gange. I januar 2009 er der 
fremsat forslag om ændringer i. overensstem- 
melse med FATF's anbefalinger. Bl.a. foreslås 
der indført en pligt for de virksomheder og per- 
soner, der er omfattet af hvidvaskloven, til at 
være opmærksomme på kundeaktivitetet, der 
har tilknytning til lande eller territorier, hvor der 
efter det internationale samfunds (FATF's) vur- 
dering er en særlig risiko for hvidvask og terror- 
finansiering. Desuden får tilsynsmyndigheder- 
ne nu en lovbestemt pligt til at påse,, at virksom- 
heder og personer omfattet af loven overholder 
EU's forotdninger om finansielle sanktioner ; 
mod lande, personer, grupper, juridiske enheder 
eller organer. 

Danmark har i 2008 deltaget aktivt i bl.a. 
FATF' s tiltag vedrørende finansiering af tetroris- 
me og finansiering af masseødelæggelsesvåben. 
FATF har i 2008 offentliggjort en række rappor- 
ter og guidelines, bl.a. om anvendte metoder 
ved finansiering af terrorisme samt om risici for 
hvidvask og finansiering af terrorisme i forbin- 
delse med internettets kommercielle websites og 
internetbetalingssystemer. Loktober 2008 offent- 
liggjorde FATF, i fortsættelse af tidligere guideli- 
nes, guidelines vedr. gennemførelse af Iran- 
sanktioner (UNSCR1803). 

Danmark og Canada ledede den projektgrup- 
pe, der udarbejdede rapporten om finansiering 
af masseødelæggelsesvåben, der tager udgangs- 
punkt i FN-resolution UNSCR 1540, jf. nedenfor 
under pkt. 13. En ny projektgruppe vurderer på 
baggrund af denne rapport, om finansiering af 
masseødelæggelsesvåben skal inddrages i 
FATF's rekommandationer. Arbejdet forventes 
færdiggjort i 2009. 

9. TERRORISME OG MASSEØDELÆGGELSES- 
VÅBEN . <... 

I dag er terror med kemiske, biologiske og ra- 
dioaktive stoffer en del af det nye trusselsbille- 
de, mens terror med kernevåben er en potentiel 
trussel. Det er afgørende vigtigt, at ikke-statslige 
aktører, herunder terrorister, ikke får adgang til 
masseødelæggelsesvåben og deres fremførings- 
midler. 

Sikkerhedsrådsresolution 1540 fra 2004 er et 
redskab til at modvirke dette. Resolutionen på- 
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lægger alle stater at implementere de nødvendi- 
ge foranstaltninger for at modvirke spredningen 
af masseødelæggelsesvåben, deres fremførings- 
midler og komponenter hertil. Danmark fører en 
tilbageholdende politik i forhold til våbeneks- 
port og deltager aktivt i internationale eksport- 
kontrolregimer. 

På baggrund af FN-sikkerhedsrådsresolution 
1540 og regeringens terrorhandlingsplan ved- 
tog Folketinget i sommeren 2008 »Lov om sik- 
ring af visse biologiske stoffer mv.«. Loven har 
til formål at begrænse adgangen til stoffer og 
materialer,, der kan misbruges til biologiske vå- 
ben. Virksomheder og institutioner, der arbejder 
med sådanne stoffer og materialer, skal frem- 
over opfylde bestemte sikringskrav og have til- 
ladelse til dette arbejde fra Center for Biosikring 
og -  Beredskab. 

På EU-udenrigsministermødet i december 
2008 blev der vedtaget en ikke-sprednings- 
handlingsplan. Handlingsplanen er et supple- 
ment til EU's strategi fra 2003 og vil sætte yderli- 
gere fokus på ikke-spredning, herunder at styr- 
ke indsatsen og samarbejdet mellem medlems- 
landene på konkrete områder, f.eks. inden for 
visumudstedelse og eksportkontrol. Danske 
myndigheder har engageret sig i processen med 
at implementere handlingsplanen. 

Danmark bidrager også til ikke-spredningsar- 
bejdet gennem det Internationale Atomenergi- 
agentur (IAEA). Danmark indtræder i IAEA's 
styrelsesråd i september 2009, og vil i 2009 bi- 
drage med 3 mio. kr. til lAEA's Nuclear Security 
Fund (NSF). Danmark har i EU støttet etablering 
af en IAEA-kontrolleret nuklear brændselsforsy- 
ningsmekanisme, der ved at mindske landes in- 
citament til selv at etablere nationale berigelses- 
og oparbejdningsprogr ammer bl.a. har til formål 
at bekæmpe spredning af sensitiv atomteknolo- 
gi. ; 

Ikke-sprednings-initiativet PSI (»Proliferation 
Security Initiative«) er et praktisk og pragmatisk 
samarbejde med 94 lande, der som formål har at 
hindre lande og ikke-statslige aktører i at handle 
med og transportere masseødelæggelsesvåben. 
Danmark har med sin forholdsvis store andel i 
containerskibstrafikken påtaget sig den ledende 
rolle med at etablere samarbejde med trans- 
porterhvervet, herunder med fortsat udvikling 
af metoder og manualer for inddragelse af indu- 
strien. 

Eksportkontrol med dual-use-produkter 
Det er ikke kun eksport af våben, som kan true 
den internationale fred og stabilitet. Det gælder 
også de såkaldte dual-use-produkter, som for 
langt størstedelens vedkommende anvendes ci- 
vilt; men som i de forkerte hænder kan anven- 
des i fotbindelse med masseødelæggelsesvåben 
eller missiler. Det er derfor vigtigt at sikre, at 
danske virksomheder ikke eksporterer sådanne 
produkter til stater, hvorfra masseødelæggelses- 
våben potentielt kan spredes til terrorister. 

Erhvervs- og Byggestyrelsen, som er kompe- 
tent/national myndighed på dual-use-området, 
har de seneste år registeret et stigende antal an- 
søgninger fra danske virksomheder om tilladèl- 
se til eksport af dual-use-produkter samt et sti- 
gende antal henvendelser fra virksomheder, 
som enten havde konkrete spørgsmål eller øn- 
skede generel information om eksportkontrol. 

I sin sagsbehandling af ansøgninger om eks- 
porttilladelse træffer styrelsen afgørelser efter et 
administrativt skøn. I skønnet indgår både dan- 
ske eksportinteresser og udenrigs- og sikker- 
hedspolitiske hensyn. 

CBRN-beredskabet 
For at imødegå det nye trusselsbillede arbejdes 
der i Danmark såvel som EU og NATO på at ud- 
vikle et CBRN-beredskab, der kan håndtere et 
eventuelt terrorangreb med CBRN-stoffer 
(CBRN er en forkortelse for chemical, biologicai, 
radiologieal, and nuclear). 

Det omfatter bl.a. nyindkøb af materiel, efter- 
uddannelse af personel samt forebyggende til- 
tag som, eksempelvis ændringer i borgernes ad- 
gang til stoffer, der kan bruges til at lave 
sprængstof. Desuden videreudvikles eksisteren- 
de kapaciteter, så de også kan bruges i andre 
scenarier end oprindelig tænkt. 

Et godt eksempel er beslutningsstøttesyste- 
met ARGOS, der blev etableret for at kunne ana- 
lysere konsekvenserne ved uheld i nukleare an- 
læg ved fremstilling af visuelle spredningsmo- 
deller. Det er nu videreudviklet til også at kunne 
vurdere konsekvenserne af udslip med kemiske 
og radioaktive stoffer, eksempelvis i forbindelse 
med et terrorangreb. 

Med henblik på blandt andet at styrke det 
statslige redningsberedskabs rensefaciliteter for 
såvel tilskadekomne som indsatspersonel er Be- 
redskabsstyrelsen ved at udvikle tre nye CBRN- 
moduler. Hvert modul kan rense 70 forurenede 
personer i timen. Samtidig øges kapaciteten til 
at udtage prøver og identificere farlige stoffer. 
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Dansk stop for terrorfarlig gødning 홢 
Takket være en intensiv dansk diplomatisk indsats bliver det nu sværere for terrorister at fremstille 
de såkaldte gødningsbomber. Gødningsbomber kan relativt let laves af højkoncentreret ammoni- 
umsnitratgødning, der hidtil har kunnet købes frit. Gødningsbomber har derfor været en typisk , 
metode ved terrorangreb og indgik f.eks. i Vollsmose-sagen. 

Regeringen besluttede i sommeren 2007 at indføre et forbud mod, at private kan købe gødning 
med et ammoniumnitratkoncentrat over 45 pet. Det skete, efter at danske sprængningsforsøg hav- 
de vist, at gødning med over 45 pct. ammoniumnitrat kan bruges til at fremstille bomber med stor 
sprængkraft. I efteråret 2007 fremsatte EU-Kommissionen imidlertid et forslag til ændring af et to- 
talharmoneringsdirektiv vedrørende farlige stoffer, som ville indebære en betydeligt højere grænse 
for koncentrationen af ammoniumnitrat i gødning til private. Forslaget ville indebære, at Danmark 
ikke kunne gennemføre den planlagte lavere grænse. 

Sagen blev i de andre EU-lande håndteret af landbrugseksperter, der gik mere op i markudbytte 
end i risikoen for terror. Udfordringen for Danmark var derfor at få gjott terroreksperterne i de an- 
dre EU-hovedstæder opmærksomme på sagen. Det krævede en intensiv indsats. Justitsministeren 
tog sagen op i Rådet og opfordrede sine ministerkolleger samt EU-Kommissionen og EU's antiter- 
rorkoordinator til at sikre, at der blev lagt afgørende vægt på hensynet til forebyggelse af terror- 
handlinger i forhandlingerne. I dè følgende måneder arbejdede justitsministeren og fødevaremini- 
steren -  i samarbejde med miljøministeren, udenrigsministeren samt økonomi- og erhvervsmini- 
steren -  intensivt på at påvirke forhandlingerne. Danske embedsmænd og bombeeksperter præ- 
senterede på møder i Rådet, Europa-Parlamentet og EU-Kommissionen resultaterne af de danske 
sprængningsforsøg, og de danske EU-ambassader opsøgte beslutningstagere i hovedstæderne for 
at sikre, at budskabet nåede frem til de rigtige. 

Den intensive indsats bar frugt: Efter at Danmark i begyndelsen havde stået helt alene, blev det 
danske forslag enstemmigt vedtaget af samtlige EU-lande i sommeren 2008. Alle medlemsstaterne 
skal nu indføre en grænse på 45 pet. ammoniumnitrat ved salg af gødning til private. Forbuddet 
gælder ikke for salg til professionelle landmænd. 

CBRN i EU 
I EU-regi er der nedsat en række arbejdsgrupper 
på CBRN-området med henblik på at øge sik- 
kerheden omkring eksplosivstoffer samt identi- 
ficere eventuelle kapacitetsmangler på CBRN- 
omradet. Danmark har deltaget -  og deltager -  
aktivt i dette arbejde. 

Som led i arbejdet med at minimere risikoen 
for CBRN-terrorisme iværksatte Kommissionen 
i 2008 et omfattende arbejde med at analysere 
CBRN-kapaciteten i såvel EU som i medlemssta- 
terne. Arbejdet afdækkede eksisterende foran- 
staltninger, hvor der er identificeret en række 
områder, der kan etableres eller styrkes. Kom- 
missionens »EU CBRN Task Force«, afleverede 
en rapport med 264 anbefalinger i januar 2009. 
Med henblik på at omsætte denne rapport til en 
fælles EU-handlingsplan forventes Kommissio- 
nen at fremlægge sit forslag til en overordnet 
EU-politik på CBRN-området i juni 2009. 

Foruden CBRN-området arbejdes der også i 
EU med sikkerheden omkring eksplosivstoffer. 
Blandt andet arbejdes der med en række anbefa- 
linger, der begrænser privates adgang til kemi- 

kalier, som kan bruges til hjemmelavede bom- 
ber. Hertil kommer eventuelle områder, hvor 
der i særlig grad er brug for ny teknologi til spo- 
ring af eksplosivstoffer. Dette arbejde underbyg- 
ger i øvrigt arbejdet med anbefaling 42 i regerin- 
gens terrorhandlingsplan vedrørende en analyse 
af kontrollen med farlige stoffer. 

Justitsministeriet havde i starten af 2009 et 
udkast til bekendtgørelse i høring. Bekendtgø- 
relsen begrænser adgangen til visse stoffer, der 
kan anvendes til fremstilling af èksplosivstoffer. 
Nærmere bestemt bliver det forbudt for private 
at erhverve, besidde, bære og anvende de på- 
gældende stoffer. Bekendtgørelsen forventes ud- 
stedt med den 1. september 2009 som iktafttræ- 
delsesdato. 

CBRN i NATO I 
NATO har i stadig stigende grad efterspurgt 
specialiserede, deployerbare CBRN-enheder. 
Forsvarets CBRN-kapaciteter har som hovedop- 
gave at beskytte danske styrker, der ér indsat i 
internationale operationer, herunder indgå i 
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NATO-regi. Ikke indsatte CBRN-kapaciteter står 
således til rådighed for nationale opgaver. 

NATO har flere gange siden 2004 stillet alli- 
ancens CBRN-kapaciteter eller dele heraf til rå- 
dighed for større begivenheder, såsom civile, 
politiske, kulturelle og sportslige begivenheder, 
såsom EM, VM, OL eller EU-topmøder. NATO 
forudser, at denne andel af opgaver vil forøges 
fremover. 

10. BISTAND TIL TREDJELANDE 

Udviklingsbistanden er blandt Danmarks vig- 
tigste instrumenter til at fremme en verden i sik- 
kerhed og vækst med udvikling for alle. Den 
danske regering bidrager aktivt til at fremme 
sikkerhed og stabilitet og ser udviklingspolitik- 
ken som en integreret del af en aktiv dansk 
udenrigspolitik. 

Gennem årtier har Danmark haft et omfatten- 
de udviklingssamarbejde og har gennem dette 
engagement bidraget til at fremme socio-økono- 
misk vækst og forbedrede levevilkår i udvik- 
lingslandene, herunder på menneskerettigheds- 
og demokratiområdet. Disse områder står også 
centralt i en anti-terror og anti-radikaliserings- 
sammenhæng, hvor f.eks. indsatser, der giver 
marginaliserede grupper en stemme i lokalsam- 
fundet eller tiltag,, der er med til at opbygge til- 
lid mellem befolkningen og politiet i et lokalom- 
råde, er relevante. 

En særlig udfordring er stabilisering og gen- 
opbygning af skrøbelige stater og post-konflikt- 
lande efter kriser og konflikter. Svage og skrøbe- 
lige stater kan danne grobund for oprørsbevæ- 
gelser og terrorisme og give husly til terrororga- 
nisationer. Den danske indsats, der navnlig har 
fokuseret på Afrika, bygger på danske og inter- 
nationale erfaringer, sikring af samarbejde med 
andre donorer og regionale organisationer samt 
koordinering med politiske, militære, sikker- 
hedsmæssige, humanitære og udviklingsmæssi- 
ge indsatser. 

Afrika 
Selvom der samlet set over de seneste 15-20 år er 
sket en væsentlig reduktion i konfliktniveauet i 
Afrika, trues Afrikas stabilitet og udvikling fort- 
sat af voldelige konflikter og politiske kriser. 
Den langvarige krise i Sudan, konflikterne på 
Afrikas Horn, bl.a. i Somalia, og den ustabile si- 
tuation flere steder i Vestafrika er aktuelle ek- 
sempler, ligesom et dybt forarmet Zimbabwe 

skal på fode igen efter år med undertrykkelse og 
økonomisk tilbagegang. En del afrikanske lande 
er de seneste år blevet mere aktive i støtten af 
demokratiseringsprocesser og fredsmægling, 
men mangler ofte ressourcer og kapacitet til en 
effektiv indsats, en situation, der også kendeteg- 
ner Afrikas antiterror-indsats. 

De afrikanske lande har generelt haft vanske- 
ligt ved at opfylde de internationale terrorbe- 
kæmpelsesforpligtelser vedtaget af FN's Sikker- 
hedsråd i opfølgning på terrorangrebene i USA 
den 11. september 2001. De afrikanske lande syd 
for Sahara er normalt ikke selv direkte mål for 
den internationale terrorisme, men der er ek- 
sempler på terroranslag mod andre mål, såsom 
udenlandske ambassader og turistgrupper, i 
nogle af disse lande. Danmark støtter Den Afri- 
kanske Unions (AU's) indsats for at fremme 
gennemførelsen af de internationale antiterror- 
forpligtigelser på, det afrikanske kontinent. Det- 
te sker gennem støtte til udviklingen af en om- 
fattende afrikansk modellovgivning vedrøren- 
de terrorbekæmpelse, der bl.a. skal fremme og 
lette de afrikanske landes gennemførelse af de- 
res regionale og internationale forpligtelser på 
området. 

Det vurderes, at Somalia og visse andre lande 
i det østlige Afrika er de afrikanske lande syd 
for Sahara, hvor terrorisme såvel internt som på 
tværs af landegrænserne er mest sandsynlig. 
Det skyldes landenes geografiske beliggenhed, 
vedvarende konflikter, visse landes mangel på 
fungerende statslige institutioner og en, i nogle 
lande, stigende sympati for ekstreme grupper. 
Tilstedeværelsen af tre skrøbelige stater, Soma- 
lia, Sudan og Yemen, omkring indsejlingen til 
Det Røde Hav truer såvel stabiliteten i området 
som søtransporten i regionen. Særligt Somalia, 
som ikke har haft en fungerende central rege- 
ring i 18 år, har i stigende grad udviklet sig til en 
ny front i kampen mod terror. Den danske bi- 
stand til Somalia omfatter.støtte til arbejdet med 
at finde politiske løsninger på situationen såvel 
som mere langsigtet udviklingsbistand og hu- 
manitære indsatser. Danmark støtter desuden, 
sammen med andre donorer, et antiterror-pro- 
jekt, der gennemføres af The Intergovernmental 
Authority on Development (IGAD) i organisa- 
tionens medlemslande på Afrikas Horn og i det 
østlige Afrika. Projektet skal udvikle et tættere 
samarbejde mellem IGAD-landene vedrørende 
bekæmpelse af terrorisme og relateret kriminali- 
tet gennem bl.a. styrkelse af lovgivningen, kapa- 
citeten i retssektoren, samarbejde inden for de 
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nationale institutioner, grænsesikkerhed og in- 
formationsudveksling. Gennem Afrika-pro- 
grammet for Fred støtter Danmark bl.a. ECO- 
WAS' (Economic Community of West African 
States) konfliktforebyggende indsats i det vestli- 
ge Afrika, hvor sammenhængen mellem den til- 
tagende organiserede kriminalitet og smugling i 
regionen sættes i forbindelse med eksistensen af 
terrorceller i Sahel-bæltet og terroranslagene de 
seneste år i Algeriet, Mauretanien og Sahel-lan- 
dene. , , 

I Kenya har bl.a. Danmark finansieret flere ci- 
vilsamfundsorganisationers arbejde for at imø- 
degå radikalisering i kystområderne. I Kenya 
har man ligeledes fra dansk side støttet et 
UNDP-projekt, der er målrettet provinsadmini- 
strationerne. Projektets formål er at skærpe op- 
mærksomheden omkring terrorisme hos såvel 
myndigheder som civilbefolkningen. Danmark 
finansierede i 2008 et projekt; hvis overordnede 
formål er at støtte prioritering og kapacitetsop- 
bygning i forbindelse med implementeringen af 
FN's globale strategi mod terrorisme i det østli- 
ge Afrika og på Afrikas Horn. Arbejdet gennem- 
førtes af en USA-baseret NGO i samarbejde med 
AU og IGAD. Der blev bl.a. afholdt en work- 
shop i Addis Ababa med deltagelse af eksperter 
og beslutningstagere, der mundede ud i konkre- 
te anbefalinger vedrørende implementeringen 
af den globale strategi mod terrorisme i regio- 
nen med det overórdnede sigte at forbedre regi- 
onens antiterror-indsats. Konklusioner og anbe- 
falinger fra projektets workshops blev senere 
præsenteret i FN-regi i New York i juni 2008. 

Mellemøsten 
Voksende frustration og utilfredshed med 
manglende politiske og økonomiske reformer i 
den arabiske verden er blandt årsagerne til, at 
man i dele af regionen fortsat ser radikalisering 
og sympati for anvendelse af terror. Regeringens 
Arabiske Initiativ har til formål at støtte lokale 
kræfter i disse lande, der arbejder for reformer i 
retning af friere og mere demokratiske samfund, 
og at forbedre dialogen med landene i Mellem- 
østregionen, fra Marokko i vest til Iran i øst. Den 
løbende dialog mellem de danske og arabiske 
samarbejdspartnere kan bidrage til at modgå en- 
tydige og negative fremstillinger af forholdet 
mellem Danmark/Vesten og den muslimske 
verden. Indsatserne kan have en vis forebyggen- 
de effekt, hvad angår fremvækst af radikalisere- 
de bevægelser. 

En række af Danmarks øvrige indsatser og 
politiske engagement i Mellemøsten retter sig 
mod skrøbelige samfund, der er præget af poli- 
tisk ustabilitet, sikkerhedsproblemer, mangel- 
fuld tilvejebringelse af sociale ydelser, demokra- 
tisk underskud og problemer med respekten for 
menneskerettighederne. Gennem indsatser, der 
fremmer stabilitet, demokrati og udvikling, bi- 
drager Danmark til at adressere nogle af de,bag- 
vedliggende årsager til radikalisering i regionen. 

Danmarks genopbygningsindsats i Irak, som 
har til formål at sikre opbygning af en demokra- 
tisk retsstat, har bl.a. fokus på støtte til dét iraki- 
ske politi og retsvæsen, ligesom der gennemfø- 
res kapacitetsopbygning af det irakiske menne- 
skerettighedsministerium. 

Danmarks mangeårige støtte til palæstinen- 
serne har som overordnet formål at bidrage til, 
de palæstinensiske selvstyreområders sociale og 
økonomiske udvikling og institutionelle opbyg- 
ning for derigennem at forberede det palæsti- 
nensiske selvstyre på en fremtidig statsdannelse. 
Det afgørende er, at de palæstinensiske myndig- 
heder bliver sat i stand til at håndtere udfordrin- 
ger med terrorisme og radikalisering. Hertil 
kommer, at konkrete danske indsatser i nogle, af 
Gazas fattigste områder bidrager til at mindske 
lokalbefolkningens frustrationer og følelse af 
håbløshéd og isolation, som udnyttes af HA- 
MAS. Dette er særdeles vigtigt i lyset af de sene- 
ste kamphandlinger i Gaza og det sydlige Israel. 

Støtten til et grænseprojekt i det nordøstlige 
Libanon bidrager til at hjælpe den libanesiske 
regering med at få kontrol over sine grænser og 
begrænse indsmuglingen af bl.a. våben, der ofte 
ender i hænderne på radikale kræfter, der mod- 
arbejder den demokratiske udvikling i Libanon. 
Projektet omfatter træning af personel, know- 
how og udstyr og sigter mod at gøre de libanesi- 
ske myndigheder, som projektet inddrager, i 
stand; til at varetage landets sikkerhed. 

Afghanistan . 
Danmark har ud over et stort bistandssamarbej- 
de med Afghanistan et betragteligt militært en- 
gagement. Den overordnede målsætning er at 
bidrage til national, regional og global sikkerhed 
ved at forhindre, at landet igen bliver fristed for 
terrorister. Den danske indsats skal fremme et 
stabilt og mere udviklet Afghanistan for alle be- 
folkningsgrupper, uanset stammetilhørsforhold 
eller køn. Økonomisk vækst, bedre levevilkår 
samt øget adgang til uddannelse udgør væsent- 
lige elementer i indsatsen for at imødegå radika- 
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lisering. Erfaringen fra den internationale ind- 
sats i Afghanistan viser, at forudsætningen for 
stabilitet og bæredygtige fremskridt er en fuldt 
integreret politisk, civil og militær indsats. Der 
er en stigende forståelse for sammenhængen og 
den gensidige afhængighed mellem sikkerhed 
og udvikling. Uden sikkerhed ingen udvikling 
og omvendt. Trusselsbilledet fra terror- og op- 
rørsgrupper stiller krav til et fleksibelt samspil 
mellem det civile og det militære engagement. 
Danmark har medvirket til, at FN har fået tildelt 
den ledende koordinerende rolle i Afghanistan. 
Samtidig er det en målsætning, at de relevante 
afghanske autoriteter, på sigt, får opbygget ka- 
paciteten til selv at koordinere samt varetage 
landets sikkerhed. Herunder skal de være an- 
svarlige for en aktiv terrorbekæmpelsesindsats. 
Danmark har også bidraget til udviklingen af 
NATO's integrerede tilgang til stabiliseringen af 
landet. Hidtidige danske og internationale erfa- 
ringer peger på, at en styrkelse af det regionale 
samarbejde med bl.a. Pakistan bliver et vigtigt 
strategisk område, der vil være vigtigt for den 
fremadrettede indsats. Pakistan er et de mest 
terrorudsatte lande i verden. Mellem januar 
2007 og april 2009 har den pakistanske regering 
registreret 3500 terroranslag med 3700 tragiske 홢 
civile dødsfald til følge. Danmark blev direkte 
påvirket af terrorismen, da en selvmordbomber 
angreb den danske ambassade den 2: juni 2008. 
På baggrund af den tragiske udvikling i Paki- 
stan har Udenrigsministeriet afsat 2 mio. kr. til 
antiterror-aktiviteter, og Danmark har arbejdet 
for, at EU tager et større ansvar i bekæmpelsen 
af terrorisme i Pakistan. 

Indonesien 
Danmark støtter aktivt terrorbekæmpelse i In- 
donesien via bistandsprogrammet inden for 
menneskerettigheder og demokrati. Danmark 
støtter Jakarta Centre for Law Enforcement Co- 
operation i deres arbejde for at øge den operatio- 
nelle ekspertise i politiet og i retssystemet, dér : 
arbejder med international kriminalitet og terro- 
risme. Resultatet er styrkede kompetencer inden 
for bl.a. efterforskning og efterretningsvirksom- 
hed. Danmark har bidraget til at styrke Indone- 
siens evne til at bekæmpe nationale og interna- 
tionale terrororganisationer. Danmark støtter 
desuden Asia Foundation i deres arbejde med at 
imødegå radikalisering, herunder ved træning 
af religiøse ledere i civile rettigheder, der skal 
fremme tolerance og et mere nuanceret verdens- 
syn. 홢 . 
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Regeringen vil også fremadrettet udvikle den 
bredspektrede danske model med et tæt samspil 
mellem forskellige typer af tiltag, såvel nationale 
som internationale. Det indebærer anvendelse af 
en kombination af virkemidler -  en forebyggen- 
de indsats over for unge, når der er behov for 
det og en militær indsats, når det er det, der 
kræves. Denne tilgang har vist sig succesfuld i 
forhold til at håndtere terrorismens komplekse 
væsen, hvor der ikke er enkle forklaringer eller 
enkle løsninger. Det vil således være behov for 
videreudvikling af alle denne redegørelses om- 
råder. Regeringen vil imidlertid i det kommende 
år navnlig have opmærksomheden rettet mod 
følgende områder: 

Nationalt vil regeringen fremme en udvikling, 
hvor det danske samfund -  på tværs af forskel- 
ligheder -  står sammen om at imødegå ekstre- 
mismen i dens forskellige former. Det handler 
ikke mindst om gennemførelse af handlingspla- 
nen »En fælles og tryg fremtid -  Handlingsplan 
om forebyggelse af ekstremistiske holdninger og 
forebyggelse af radikalisering blandt unge«. 
Samtidig vil det danske samfunds evne til at gri- 
be ind i tide og til at reagere hurtigt og effektivt 
blive yderligere forbedret gennem ikke mindst 
krisestyringsøvelser. Et element heri vil også 
være iværksættelsen af en række initiativer med 
henblik på øget sikring af de danske repræsenta- 
tioner i udlandet. 

Regeringen vil yderligere styrke det internatio- 
nale samarbejde, navnlig med fokus på FN og EU. 
I FN drejer det sig navnlig om at gennemføre 
FN's antiterrorstrategi med konkrete indsatser i 
bl.a. udsatte områder i Afrika. I forhold til EU 
vil Danmark navnlig engagere sig i indsatsen i 
forhold til Pakistan, som ses som en helt afgø- 
rende faktor for succes i indsatsen mod terroris- 
me. Indsatsen i EU-regi vil blive understøttet af 
en mindre dansk indsats i form af antiterror-ind- 
satser i. Pakistan under rammen for moderne 
sikkerhed på 2 mio. kr. Samarbejdet med den 
nye amerikanske administration vil også have 
høj prioritet. 

Andre geografiske områder, der vil få særlig 
opmærksomhed, er Afrikas Horn og herunder 
Somalia i Østafrika samt Sahel-området i Vest- 
afrika. Indsatser i Afrika for at fremme fred og 
opbygning af demokrati skal styrkes gennem en 
indsats i tæt samspil med de afrikanske regiona- 
le samarbejdsorganisationer. Terrortruslen er 
overalt af grænseoverskridende karakter, og be- 
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hovet for regionalt samarbejde for at sikre en. ef- 
fektiv forebyggelse bør derfor prioriteres, bl.a.  ̂
med fokus på kapacitetsopbygning'med særligt 
fokus på det regionale niveau, hvilket i Afrika 
bl.a. vil'ske- gennem f.eks. AU, IGAD og ECO- 
WAS. Yemen er, som angrebet i efteråret 2008 på 
den amerikanske ambassade viser, også noget, 
som bør følges nøje med henblik på evt. indsat- 
ser. Afghanistan vil fortsat kræve, en særlig og 
omfattende indsats. 

Herudover vil regeringen udvikle dialogen 
med den muslimske verden. Det vil ske gennem 

en række aktiviteter, der bl.a. vil sigte på at styr- 
ke danske strategiske netværk til centrale me- 
ningsdannere i den muslimske verden. 

Hermed slutter redegørelsen. 
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Dagsorden 

1) Fortsættelse af forespørgsel nr. F 38 [afstem- 
ning]: 
Forespørgsel til ministeren for udviklingsbi- 
stand om ulande og den finansielle krise. 
Af Jeppe Kofod (S) m.fl. 
(Anmeldelse 24.03.2009. Fremme 26.03.2009. 
Første del af forespørgslen (forhandlingen) 
19.05.2009. Forslag til vedtagelse nr. V 84 af Jep- 
pe Kofod (S), Steen Gade (SF), Jørgen Poulsen 
(RV) og Frank Aaen (EL). Forslag til vedtagelse 
nr. V 85 af Karsten Lauritzen (V), Tina Petersen 
(DF) og Helge Adam Møller (KF)). 

2) Fortsættelse af forespørgsel nr. F 51 [afstem- 
ning]: 
Forespørgsel til statsministeren om kritik af 
skatteministeren. 
Af Carsten Hansen (S), Ole Sohn (SF), Margrethe 
Vestager (RV) og Per Clausen (EL). 
(Anmeldelse 15.05.2009. Fremme 19.05.2009. 
Første del af forespørgslen (forhandlingen) 
20.05.2009. Forslag til vedtagelse nr. V 86 af Pe- 
ter Christensen (V), Carsten Hansen (S), Kristian 
Thulesen Dahl (DF), Ole Sohn (SF), Henriette 
Kjær (KF), Niels Helveg Petersen (RV) og Line 
Barfod (EL)). 

3) 3. behandling af lovforslag nr. L 178: 
Forslag til lov om ændring af sundhedsloven. 
(Udvidet behandlingsret for psykisk syge voks- 
ne). 
Af ministeren for sundhed og forebyggelse 
(Jakob Axel Nielsen). 
(Fremsættelse 26.03.2009.1. behandling 
21.04.2009. Betænkning 13.05.2009. 2. behand- 
ling 19.05.2009). 

4) 3. behandling af lovforslag nr. L 179: 
Forslag til lov om ændring af sundhedsloven. 
(Tilvejebringelse og udlejning af egnede lokaler 
til sikring af sundhedsydelser m.v.). 
Af ministeren for sundhed og forebyggelse 
(Jakob Axel Nielsen). 
(Fremsættelse 26.03.2009.1. behandling 
21.04.2009. Betænkning 06.05.2009. 2. behand- 
ling 19.05.2009). 

5) 3. behandling af lovforslag nr. L 149: 
Forslag til lov om ændring af lov om radio- og 
fjernsynsvirksomhed. (Ny ordning for udsen- 
delse af ikkekommercielt tv, ændring af must 
carry-reglerne, opkrævning af licens m.v.). 
Af kulturministeren (Carina Christensen). 
(Fremsættelse 25.02.2009.1. behandling 
25.03.2009. Betænkning 13.05.2009. 2. behand- 
ling 19.05.2009. Lovforslaget optrykt efter 2. be- 
handling). 

6) 2. (sidste) behandling af beslutningsforslag 
nr. B 39: 
Forslag til folketingsbeslutning om at respektere 
det irske nej og erklære Lissabontraktaten for 
død. 
Af Morten Messerschmidt (DF) m.fl. 
(Fremsættelse 12.11.2008. 1. behandling 
10.03.2009. Betænkning 30.04.2009). 

7) 2. (sidste) behandling af beslutningsforslag 
nr. B 40: 
Forslag til folketingsbeslutning om et nyt EU- 
forbehold. 
Af Morten Messerschmidt (DF) m.fl. 
(Fremsættelse 12.11.2008.1. behandling 
10.03.2009. Betænkning 30.04.2009). 

8) 2. (sidste) behandling af beslutningsforslag 
nr. B 63: 
Forslag til folketingsbeslutning om EF-Domsto- 
lens arbejde. 
Af Morten Messerschmidt (DF) m.fl. 
(Fremsættelse 10.12.2008. 1. behandling 
24.04.2009. Betænkning 20.05.2009). 

9) 2. (sidste) behandling af beslutningsforslag 
nr. B 139: 
Forslag til folketingsbeslutning om at sikre virk- 
somheder og arbejdere mod uretfærdig konkur- 
rence. 
Af Frank Aaen (EL) m.fl. 
(Fremsættelse 18.03.2009. 1. behandling 
24.04.2009. Betænkning 20.05.2009). 
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10) 2. (sidste) behandling af beslutningsforslag 
nr. B 79: 
Forslag til folketingsbeslutning om videoover- 
vågning i taxaer. 
Af Kim Christiansen (DF) m.fl. 
(Fremsættelse 19.12.2008.1. behandling 
20.02.2009. Betænkning 07.05.2009). 

11) 2. (sidste) behandling af beslutningsforslag 
nr. B 4: 
Forslag til folketingsbeslutning om skærpede 
straffe for flugtbilister. 
Af Kim Christiansen (DF) m.fl. 
(Fremsættelse 08.10.2008. 1. behandling 홢 
06.11.2008. Betænkning 07.05.2009). 

12) 2. behandling af lovforslag nr. L 124: 
Forslag til lov om ændring af retsplejeloven; 
(Udvidelse af adgangen til i retskendelser om te- 
lefonaflytning m.v. at anføre den person, som af- 
lytningen angår). 
Af justitsministeren (Brian Mikkelsen). 
(Fremsættelse 04.02.2009.1: behandling 
13.03.2009. Betænkning 19.05.2009). 

13) 2. behandling af lovforslag nr. L 158: 
Forslag til lov om konflikttåd i anledning af en 
strafbar handling. : 
Af justitsministeren (Brian Mikkelsen). ' 
(Fremsættelse 26.02.2009.1. behandling . 
27.03.2009. Betænkning 19.05.2009): . 

14) 2. behandling af lovforslag nr. L 211: 
Forslag til lov om ændring af straffeloven, rets- 
plejeloven, våbenlòvèn, lov om politiets virk- 
somhed, lov om fuldbyrdelse af straf m.v. og for- 
valtningsloven. (Styrket indsats mod bandekri- 
minalitet m.v.). 
Af justitsministeren (Brian Mikkelsen). 
(Fremsættelse 29.04.2009.1: behandling 
07.05.2009. Betænkning 20.05.2009); 홢 

15) 2. behandling af lovforslag nr. L 212: 
Forslag til lov om ændring af lov om offentlig- 
hed i forvaltningen. (Aktindsigt i ministerkalen- 
dere)._ 
Af justitsministeren (Brian Mikkelsen)., 
(Fremsættelse 05.05.2009. 1. behandling 
13.05.2009. Betænkning 20.05.2009)., ; 

16) 2. behandling af lovforslag nr. L 213: 
Forslag til lov om ændring af lov om Folketin- 
gets Ombudsmand. (Folketingets ombuds- 
mands pension, Ombudsmandens kompetence 
i forhold til halvoffentlige organer og private in- 
stitutioner m.v.). 
Af Thor Pedersen (V), Svend Auken (S), Søren 
Espersen (DF), Holger K. Nielsen (SF) og, Helge 
Adam Møller (KF). 
(Fremsættelse 07.05.2009. 1. behandling 
13.05.2009. Betænkning 19.05.2009). 

17) 2. behandling af lovforslag nr. L 194: 
Forslag til lov om ændring af lov om social pen- 
sion og lov om højeste, mellemste, forhøjet al- 
mindelig og almindelig førtidspension m.v. 
(Forhøjelse af pensionstillæg m.v.). 
Af beskæftigelsesministeren (Inger Støjberg). 
(Fremsættelse 22.04.2009. 1. behandling . 
28.04.2009. Betænkning 14.05.2009). 1 : 

18) 2. behandling af lovforslag nr. L 165: 
Forslag til lov om ændring af lov om sygedag- 
penge, lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, 
lov om aktiv socialpolitik og lov om integration 
af udlændinge i Danmark. (En styrket beskæfti- 
gelsesrettet indsats over for sygemeldte m.fl.). 
Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen). 
(Fremsættelse 12.03.2009.1. behandling 
03.04.2009. Betænkning 20.05.2009). ; 

19) 2. behandling af lovforslag nr. L 182: 
Forslag til lov om ændring af lov om en aktiv 
beskæftigelsesindsats, lov om arbejdsløsheds- 
forsikring m.v. og forskellige andre love. (Sam- 
ling af indsatsen og finansieringsansvaret for 
forsikrede lediges ret til selvvalgt uddannelse 
under Beskæftigelsesministeriet). 
Af beskæftigelsesministeren (Inger Støjberg). 
(Fremsættelse 31.03.2009. 1. behandling 
22.04.2009. Betænkning 20.05.2009). 
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20) 2. behandling af lovforslag nr. L 183: 
Forslag til lov om ændring af lov om en aktiv 
beskæftigelsesindsats, lov om arbejdsløsheds- 
forsikring m.v., lov om aktiv socialpolitik og lov 
om integration af udlændinge i Danmark. (Af- 
bureaukratisering af reglerne om aktivering af 
unge, sanktionsreglerne for kontant- og start- 
hjælpsmodtagere og målretning af aktiverings- 
indsatsen m.v.). 
Af beskæftigelsesministeren (Inger Støjberg). 
(Fremsættelse 31.03.2009.1. behandling 
22.04.2009. Betænkning 20.05.2009). 

21) 2. behandling af lovforslag nr. L 184: 
Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsløs- 
hedsforsikring m.v., lov om retssikkerhed og ad- 
ministration på det sociale område og forskelli- 
ge andre love. (Sammenlægning af Arbejdsmar- 
kedets Ankenævn med Ankestyrelsens Beskæf- 
tigelsesudvalg, finansiering af arbejdsløsheds- 
dagpenge, arbejdsløshedskassernes vejlednings- 
pligt og tilsyn med kommunerne m.v.). 
Af beskæftigelsesministeren (Inger Støjberg). 
(Fremsættelse 31.03.2009. 1. behandling 
22.04.2009. Betænkning 20.05.2009). 06.05.2009). 

22) 2. behandling af lovforslag nr. L 185: 
Forslag til lov om ændring af lov om ansvaret 
for og styringen af den aktive beskæftigelsesind- 
sats, lov om en aktiv beskæftigelsesindsats og 
forskellige andre love samt om ophævelse af lov 
om supplerende aktiveringstilbud til visse ledi- 
ge medlemmer af en arbejdsløshedskasse. (Etab- 
lering af et enstrenget kommunalt beskæftigel- 
sessystem m.v.). 홢 홢홢 > 
Af beskæftigelsesministeren (Inger Støjberg). 
(Fremsættelse 31.03.2009.1. behandling 
22.04.2009. Betænkning 20.05.2009). 

23) 2. behandling af lovforslag nr. L 93: 
Forslag til lov om ændring af lov om ligestilling 
af kvinder og mænd. (Kønssammensætning i of- 
fentlige udvalg m.v.). 
Af ministeren for ligestilling (Inger Støjberg). 
(Fremsættelse 11.12.2008. 1. behandling 
15.01.2009. Betænkning 20.05.2009). 

24) 2. behandling af lovforslag nr. L 181: 
Forslag til lov om bæredygtige biobrændstoffer. 
Af klima- og energiministeren (Connie Hede- 
gaard). 
(Fremsættelse 31.03.2009. 1. behandling 
17.04.2009. Betænkning 19.05.2009. (Omtrykt)). 

25) 2. behandling af lovforslag nr. L 193: 
Forslag til lov om ændring af lov om fremme af, 
vedvarende energi. (Lokal medinddragelse i 
hav vindmøller i forsøgsområder). (Omtrykt) 
Af klima- og energiministeren (Lars Barfoed, 
fg.). 
(Fremsættelse 22.04.2009.1; behandling 
07.05.2009. Betænkning 19.05.2009. (Omtrykt)). 

26) 2. behandling af lovforslag nr. L 210: 
Forslag til lov om ændring af lov om elforsy- 
ning. (Undtagelse af Kommunekemi A/S fra el- 
forsyningslovens § 37). 
Af klima- og energiministeren (Connie Hede- 
gaard). 
(Fremsættelse 28.04.2009.1. behandling 
11.05.2009. Betænkning 19.05.2009). 

27) 2. behandling af lovforslag nr. L 126: 
Forslag til lov om ændring af lov om afgift af af- 
fald og råstoffer, lov om afgift af stenkul, brun- 
kul og koks m.v. og forskellige andre love. (Om- 
lægning af affaldsforbrændingsafgiften). 
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsættelse 04.02.2009.1. behandling 
26.02.2009. Betænkning 18.05.2009. Ændrings- 
forslag nr. 10 af 25.05.2009 uden for betænknin- 
gen af skatteministeren (Kristian Jensen)). 

28) 2. behandling af lovforslag nr. L 195: 
Forslag til lov om ændring af persònskattelo- 
ven og forskellige andre love. (Forårspakke 2.0 
-  Vækst, klima, lavere skat). 
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsættelse 22.04.2009.1. behandling 
29.04.2009. Betænkning 18.05.2009). 

29) 2. behandling af lovforslag nr. L 196: 
Forslag til lov om arbejdsmarkedsbidrag. (Ar- 
bejdsmarkedsbidragsloven). 
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsættelse 22:04.2009.1. behandling 
29.04.2009. Betænkning 18.05.2009). 
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30) 2. behandling af lovforslag nr. L 197: 
Forslag til lov om ændring af kildeskatteloven, 
og forskellige andre love. (Forenkling af regler- 
ne om opkrævning af arbejdsmarkedsbidrag og 
konsekvensændringer som følge af Forårspakke 
2.0 m.v.). 
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsættelse 22.04.2009.1. behandling 
29.04.2009. Betænkning 18.05.2009). 

31) 2. behandling af lovforslag nr. L 198: 
Forslag til lov om skattefri kompensation for 
forhøjede energi- og miljøafgifter. 
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsættelse 22.04.2009. L behandling 
29.04.2009. Betænkning 18.05.2009). 

32) 2. behandling af lovforslag nr. L 199: 
Forslag til lov om ændring af ligningsloven og 
forskellige andre love. (Beskatning af personale- 
goder, befordringsfradrag, gavefradrag, dagple- 
jefradrag og rejsefradrag m.v.). 
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsættelse 22.04.2009.1. behandling 
29.04.2009. Betænkning 18.05.2009. Ændrings- 
forslag nr. 3 af 25.05.2009 uden for betænknin- 
gen af skatteministeren (Kristian Jensen)). 

33) 2. behandling af lovforslag nr. L 200: 
Forslag til lov om ændring af pensionsbeskat- 
ningsloven og lov om ændring af forskellige 
skattelove. (Loft'for indbetalinger til rateord- 
ninger og ophørende livrenter, ophævelse af 
aldersgrænsen for oprettelse af rate- og kapital- 
pensionsordninger samt forhøjelse af alders- 
grænsen for udbetaling af kapitalpensionsord- 
ninger m.v.). 
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsættelse 22.04.2009.1; behandling 
29.04.2009. Betænkning 18.05.2009. Ændrings- 
forslag nr. 12 og 13 af 25.05.2009 uden for be- 
tænkningen af skatteministeren (Kristian Jen- 
sen)). 홢 홢 

34) 2. behandling af lovforslag nr. L 201: 
Forslag til lov om ændring af aktieavancebeskat- 
ningsloven, skattekontrolloven, kildeskattelo- 
ven, ligningsloven og forskellige andre love. 
(Enkel og effektiv kontrol samt mindre skatte- 
planlægning). 
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsættelse 22.04.2009.1. behandling 
30.04.2009. Betænkning 18.05.2009). 

35) 2. behandling af lovforslag nr. L 202: 
Forslag til lov om ændring af aktieavancebeskat- 
ningsloven og forskellige andre love. (Harmoni- 
sering af selskabers aktie- og udbyttebeskatning 
m.v.). 1 홢 
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsættelse 22.04.2009.1. behandling , 
30.04.2009. Betænkning 18.05.2009. Der påregnes 
yderligere ændringsforslag af skatteministeren). 

36) 2. behandling af lovforslag nr. L 203: 
Forslag til lov om ændring af lov om merværdi- 
afgift og lov om afgift af lønsum m.v. (Ophævel- 
se af visse momsfritagelser og øget lønsumsaf- ; 
gift for den finansielle sektor m.v.). 
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsættelse 22.04.2009.1. behandling 
30.04.2009. Betænkning 18.05.2009). 

37) 2. behandling af lovforslag nr. L 204: 
Forslag til lov om ændring af lov om afgift af 
spildevand og forskellige andre love. (Forhøjelse 
af spildevandsafgiften og afgiften af HFC-gasser 
m.fl., nedsættelse af afgiften af emballage til vin 
og spiritus m.v.). 홢 ; , 
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsættelse.22.04.2009. 1. behandling 
30.04.2009. Betænkning, 18.05.2009). 

38) 2. behandling af lovforslag nr. L 205: 
Forslag til lov om ændring af lov om afgift efter 
brændstofforbrug for visse personbiler, registre- 
ringsafgiftsloven og forskellige andre love. 
(Grøn omlægning af bilbeskatningen).  ̂
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsættelse 22.04:2009.1; behandling 
30.04.2009. Betænkning 18.05.2009). ; 

39) 2. behandling af lovforslag nr. L 206: 
Forslag til lov om ændring af lov om afgift af 
chokolade- og sukkervarer m.m., lov om afgift 
af konsum-is, lov om afgift af mineralvand m.v., 
lov om tobaksafgifter og lov om afgift af øl, vin 
og frugtvin m.m. (Afgiftsforhøjelser på chokola- 
de, is, sukkerholdigt sodavand og tobak samt af- 
giftsnedsættelse på sukkerfrit sodavand). 
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsættelse 22.04.2009.1. behandling 
30.04.2009. Betænkning 18.05.2009. Ændrings- 
forslag nr. 2-8 af 25.05.2009 uden for betænknin- , 
gen af skatteministeren (Kristian Jensen)). 
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40) 2. behandling af lovforslag nr. L 167: 
Forslag til lov om ændring af lov om folkesko- 
len. (Ændring af censorordningen ved skriftlige 
afgangsprøver i folkeskolen). 
Af undervisningsministeren (Bertel Haarder). 
(Fremsættelse 25.03.2009.1. behandling 
16.04.2009. Betænkning 19.05.2009). 

41) 2. behandling af lovforslag nr. L 186: 
Forslag til lov om ændring af lov om folkesko- 
len. (Præcisering af ansvarsforholdene i folke- 
skolen m.v.). 
Af undervisningsministeren (Bertel Haarder). 
(Fremsættelse 31.03.2009.1. behandling 
05.05.2009. Betænkning 19.05.2009). 홢 ' 홢 

42) 2. behandling af lovforslag nr. L 188: 
Forslag til lov om ændring af lov om erhvervs- 
akademiuddannelser og professionsbachelorud- 
dannelser og andre love. (Udbud af danske er- 
hvervsrettede videregående uddannelser i ud- 
landet). 
Af undervisningsministeren (Bertel Haarder). 
(Fremsættelse 31.03.2009.1. behandling 
05.05.2009. Betænkning 19.05.2009). 

43) 2. behandling af lovforslag nr. L 190: 
Forslag til lov om ændring af lov om råstoffer. 
(Ophævelse af fartøjsgodkendelse og moderni- 
sering af efterforsknings- og indvindingstilla- 
delser på havet m.v.). 
Af miljøministeren (Troels Lund Poulsen). 
(Fremsættelse 01.04.2009.1. behandling 
28.04.2009. Betænkning 20.05.2009). 

44) 2. behandling af lovforslag nr. L 208: 
Forslag til lov om ændring af lov om almene bo- 
liger m.v., lov om leje af almene boliger, lov om 
friplejeboliger, lov om ejerlejligheder og lov om 
indkomstbeskatning af aktieselskaber m.v. (sel- 
skabsskatteloven). (Styring og finansiering af 
den almene boligsektor). 
Af indenrigs- og socialministeren (Karen Elle- 
mann). 
(Fremsættelse 22.04.2009.1. behandling 
28.04.2009. Betænkning 19.05.2009. Ændrings- 
forslag nr. 9 og 10 af 25.05.2009 uden for betænk- 
ningen af Thomas Jensen (S), Nanna Westerby 
(SF) og Frank Aaen (EL). Ændringsforslag nr. 
11-14 af 25.05.2009 uden for betænkningen af in- 
denrigs- og socialministeren (Karen Ellemann)). 

45) 2. behandling af lovforslag nr. L 147: 
Forslag til lov om ændring af universitetsloven. 
(Tildeling af dansk eksamensbevis for visse ud- 
dannelser i udlandet, fleksible fripladser og sti- 
pendier m.v.). 
Af videnskabsministeren (Helge Sander). 
(Fremsættelse 25.02.2009.1. behandling 
26.03.2009. Betænkning 13.05.2009). 

46) 2. behandling af lovforslag nr. L 191: 
Forslag til lov om indfødsrets meddelelse. 
Af integrationsministeren (Birthe Rønn Horn- 
bech). 
(Fremsættelse 02.04.2009. behandling 
05.05.2009. Betænkning 14.05.2009). 

47) 2. behandling af lovforslag nr. L 174: 
Forslag til lov om ændring af udlændingeloven. 
(Skærpelse af udvisningsreglerne og reglerne 
om indrejseforbud, udelukkelse m.v. af udlæn- 
dinge opført på FN's og EU's sanktionslister 
m.v.). 
Af integrationsministeren (Birthe Rønn Horn- 
bech). 
(Fremsættelse 25.03.2009.1. behandling 
17.04.2009. Betænkning 14.05.2009. Ændrings- 
forslag nr. 3 af 19.05.2009 uden for betænknin- 
gen af integrationsministeren (Birthe Rønn 
Hornbech)). 

48) 2. behandling af lovforslag nr. L 209: 
Forslag til lov om ændring af udlændingeloven 
og retsafgiftsloven. (Behandling af sager om ad- 
ministrativ udvisning af udlændinge, der må 
anses for en fare for statens sikkerhed m.v.). 
Af integrationsministeren (Birthe Rønn Horn- 
bech). 
(Fremsættelse 28.04.2009. (Omtrykt). 1. behand- 
ling 05.05.2009. Betænkning 19.06.2009). 

49) 2. behandling af lovforslag nr. L 58: 
Forslag til lov om ændring af lov om folkekir- 
kens økonomi. (Etablering af permanente stifts- 
råd). 
Af kirkeministeren (Birthe Rønn Hornbech). 
(Fremsættelse 13.11.2008.1. behandling 
28.11.2008. Betænkning 20.05.2009). 
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50) 1. behandling af beslutningsforslag nr. 
B 203: 
Forslag til folketingsbeslutning i henhold til 
grundlovens § 47 med hensyn til Statsregnska- 
bet for finansåret 2007. 
Af Finansudvalget. 
(Fremsættelse 20.05.2009 i betænkning fra Fi- 
nansudvalget). 

51) Forespørgsel nr. F 43: 
Forespørgsel til justitsministeren om sagsbe- 
handlingstiderne ved domstolene. 
Af Karen Hækkerup (S) og Anne-Marie Meld- 
gaard (S). ' , 
(Anmeldelse 02.04.2009. Fremme 14.04.2009. 
Eventuel afstemning udsættes til torsdag den 
28. maj 2009). 

52) Forespørgsel nr. F 39: 
Forespørgsel til integrationsministeren og ju- 
stitsministeren om bandekrigen. 
Af Peter Skaarup (DF) mfl. 
(Anmeldelse 25.03.2009. Fremme 31.03.2009. 
Eventuel afstemning udsættes til torsdag den 
28. maj 2009). 

53) 1. behandling af beslutningsforslag nr. 
B 105: 
Forslag til folketingsbeslutning om styrkede be- 
føjelser til Udvalget vedrørende Efterretningstje- 
nesterne. 
Af Anne Baastrup (SF) m.fl. 
(Fremsættelse 19.02.2009). 

54) 1. behandling af beslutningsforslag nr. 
B 180: 
Forslag til folketingsbeslutning om en samlet 
indsats mod tvangsægteskaber og æreskrimina- 
litet. 홢 
Af Morten Østergaard (RV), Yildiz Akdogan (S), 
Özlem Sara Cekic (SF) og Line Barfod (EL) m.fI. 
(Fremsættelse 14.04.2009). 

Kl. 10:00 
Meddelelser fra formanden ' I .: I !.'' ' I '' 

Formanden: 
Mødet er åbnet. :<홢l. 11 

Europaudvalget har afgivet: 

Beretning om decharge til Kommissionen for 
gennemførelsen af EU's budget. 
(Beretning nr. 6). 

Eksemplarer vil blive omdelt. 

Finansudvalget har afgivet: 

Betænkning og indstilling vedrørende forslag til 
folketingsbeslutning i henhold til grundlovens § 
47 med hensyn til statsregnskabet for finansåret 
2007. 
(Beslutningsforslag nr. B 203). 

Eksemplarer er blevet omdelt. 

Det første punkt på dagsordenen er: 
1) Fortsættelse af forespørgsel nr. F 38 [afstem- 
ning]: 
Forespørgsel til ministeren for udviklingsbi- 
stand om ulande og den finansielle krise. 
Af Jeppe Kofod (S) m.fl. 
(Anmeldelse 24.03.2009. Fremme 26.03.2009. 
Første del af forespørgslen (forhandlingen) 
19.05.2009. Forslag til vedtagelse nr. V 84 af Jep- 
pe Kofod (S), Steen Gade (SF), Jørgen Poulsen 
(RV) og Frank Aaen (EL). Forslag til vedtagelse 
rir. VI 85 af Karsten Lauritzen (V), Tina Petersen 
(DF) og Helge Adam Møller (KF)). 

Kl. 10:01 
Afstemning 

Formanden: 
Når medlemmerne har fundet deres pladser, 
skal vi fortsætte forespørgsel nr. F 38, og det er 
afstemning. 홢 . , 

Forhandlingen er sluttet, og vi går til afstemning 
om de fremsatte forslag til vedtagelse, og der 
foreligger to forslag. 

Der stemmes først om forslag til vedtagelse 
nr. V 85 (se side 7728) af Karsten Lauritzen (V), 
Tina Petersen (DF) og Helge Adam Møller (KF), 
og der kan stemmes. 

Er der flere, der ønsker at afgive deres stem- 
me? 


